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1. Podaci o odgovornim licima 

1.1. Odgovorna lica emtitenta 
 

Ime i prezime odgovornog lica Funkcija odgovornog lica 

Dejan Mijić Direktor Društva 
Nebojša Glamočak Predsjednik Upravnog odbora 
Goran Maričić Član Upravnog odbora 
Sladomir Đurić Član Upravnog odbora 
Goran Starčević Izvršni direktor sektora saobraćaj 
Jugoslav Dubočanin Izvršni direktor sektora održavanja i snabdijevanja 
Milivoj Kukavica Rukovodilac službe zajedničkih poslova 

 

1.2. Potpisana izjava odgovornih lica 
 
Preduzevši sve potrebne mjere, izjavljujemo da su, prema našim saznanjima, informacije u Prospektu u 
skladu sa činjenicama, kao i da nisu izostavljene činjenice, koje bi mogle da utiču na istinitost i 
potpunost Prospekta. 
 
Preduzevši sve potrebne mjere, izjavljujemo da su, prema našim saznanjima, informacije u posebnom 
dijelu Prospekta u skladu sa činjenicama, kao i da nisu izostavljene činjenice, koje bi mogle da utiču na 
istinitost i potpunost Prospekta. 
 

Ime i prezime odgovornog lica Funkcija odgovornog lica Potpis odgovornog lica 

Dejan Mijić Direktor Društva 
 

Nebojša Glamočak Predsjednik Upravnog odbora 
 

Goran Maričić Član Upravnog odbora 
 

Sladomir Đurić Član Upravnog odbora 
 

Goran Starčević Izvršni direktor sektora saobraćaj 
 

Jugoslav Dubočanin 
Izvršni direktor sektora održavanja 
i snabdijevanja 

 

Milivoj Kukavica Rukovodilac službe zajedničkih 
poslova 
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2. Lica zadužena za reviziju finansijskih informacija 

2.1. Ime i prezime ili poslovno ime lica, koje je odgovorno za reviziju finansijskih izvještaja za 
period obuhvaćen prikazanim finansijskim informacijama, uključujući i njihov status u pravnom 
licu 
 
Reviziju finansijskih izvještaja za 2011. godinu izvršio je Audit d.o.o. Banja Luka, Kralja Alfonsa XIII, 
78000 Banja Luka, ovlašćeni nezavisni revizor dr Tamara Stojanović. 
 
Reviziju finansijskih izvještaja za 2012. godinu izvršilo je Društvo za reviziju i poresko savjetovanje 
ADITION d.o.o. Banja Luka, Vase Pelagića 24/26, 78000 Banja Luka, ovlašćeni nezavisni revizor 
Duško Daničić. 
 
U 2012. godini je došlo do promjene revizora jer je istekao ugovor tadašnjem revizoru. Nakon primljenih 
ponuda izabran je najpovoljniji eksterni revizor, tj. revizorska kuća ADITION d.o.o. Banja Luka. 
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3. Izabrane finansijske informacije 
 
Prikazane vrijednosti su date u konvertibilnim markama (KM). 

Opis 2012. 2011. 30.9.2013. 30.9.2012. 
Bilans stanja 
Ukupna aktiva  36.452.511 40.480.329 33.497.763 36.452.511 
Ukupna pasiva  36.452.511 40.480.329 33.497.763 36.452.511 
Bilans uspjeha 
Ukupni prihodi 14.815.766 15.345.888 6.530.053 11.218.272 
Ukupni rashodi 18.192.564 17.143.682 8.558.836 13.764.601 
Bilans novčanih tokova gotovine 
Ukupni prilivi novca 29.879.641 29.317.425 13.272.067 18.763.960 
Ukupni odlivi novca 29.981.454 29.306.725 13.324.202 18.776.525 
 
Detaljne finansijske informacije o imovini, obavezama, finansijskom poslovanju i položaju Društva su 
obrazložene u tački 9 ovog Prospekta. 
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4. Faktori rizika 
 

Najznačajniji faktor rizika u obavljanju poslovnih djelatnosti Emitenta predstavlja nestanak 
pogonskog goriva na svjetskom i našem tržištu, kao i naglo poskupljenje goriva. Kao drugi značajni rizik 
ističe se problem isporuke rezervnih dijelova od strane proizvoñača. 

 
 Emitent u svom poslovanju izložen je i sljedećim vrstama rizika: 
 

4.1. Tržište kapitala Republike Srpske i BiH 
 
Tržište kapitala Republike Srpske i BiH karakteriše dominantno prisustvo vlasničkih hartija od 

vrijednosti nastalih u procesu privatizacije. 
 
Ograničavajući faktor jeste veličina tržišta, slaba likvidnost za postojeće instrumente, kao i 

nepostojanje većeg broja domaćih institucionalnih investitora. 
 

4.2. Politički rizik 
 
Politički rizik pojedine države uključuje sve rizike povezane sa mogućom političkom 

nestabilnošću, uključujući cjelovitost i postojanost države kao takve. Uz to što politički rizik zavisi i od 
odnosa BiH sa susjednim državama i svijetom, taj rizik zavisi i od uticaja procesa tranzicije na tržišnu 
ekonomiju. Za države koje se nalaze u procesu tranzicije karakterističan je povećan politički rizik koji 
zavisi od odnosa zakonodavne, izvršne i sudske vlasti, te sindikata, ali i odnosa izmeñu zajedničkih 
organa BiH, institucija Republike Srpske i administrativne službe. Politički i opšti društveni rizik 
svojstven je svim dijelovima jednog društva i na njega se po pravilu iz perspektive pojedinca ne može 
individualno uticati. 
 

4.3. Rizik konkurencije 
 
Glavni konkurenti Emitenta su Bočac Turs d.o.o. Banja Luka, Žak Turs d.o.o. Banja Luka i 

Central Company d.o.o. Banja Luka. 
 
Relativna snaga konkurencije ogleda se u činjenici da se radi o nedavno nastalim privrednim 

subjektima, sa relativno mladom radnom snagom i društvima koja nisu opterećena penzionisanjima i sl. 
Ova društva se odlikuju relativno malim brojem radnika i strogo centralizovanoj upravljačkoj strukturi 
gdje je vlasnik ujedno i direktro društva. Posjeduju vlastite poslovne prostorije i radioničke kapacitete. 

 
Slabosti konkurencije se ogledaju u činjenici da su u novonastaloj situaciji ekonomskog jačanja 

prevazišli tzv. „porodična preduzeća“ i da se već suočavaju sa problemom većeg broja vozila, 
nemogućnosšću kontrole i sposobnosti prilagoñavanja kao što su to činili do sada, nedovoljan i 
neiskusan menadžment, kao i nedovoljan broj vozača i ostale radne snage, te relativno star vozni park, 
itd. 

4.4. Operativni rizik  
 

Operativni rizik proističe iz propusta u radu zaposlenih i organa emitenta, neodgovarajućih 
unutrašnjih procedura i procesa, neadekvatnog upravljanja proizvodnim, informacionim i drugim 
sistemima, kao i usljed nepredvidivih spoljnih dogañaja. 
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4.5. Valutni rizik  
 
Konvertibilna marka (KM) kao zvanična valuta u BiH je vezana za Evro. Centralna banka 

Bosne i Hercegovine održava monetarnu stabilnost u skladu sa „Currency board“aranžmanom (1 KM = 
0,51129 EUR, odnosno 1 EUR= 1,95583 KM), što znači da izdaje domaću valutu uz puno pokriće u 
slobodnim konvertibilnim deviznim sredstvima po fiksnom kursu (1 KM = 0,51129 EUR, odnosno 1 
EUR= 1,95583 KM). 

 
Radi očuvanja realne vrijednosti, ukoliko doñe do promjene kursa KM u odnosu na EUR, 

primjenjivaće se valutna klauzula (preračun KM u EUR, odnosno EUR u KM) po srednjem kursu, a 
prema kursnoj listi Centralne banke BiH na dan dospijeća kupona po obveznicama. 
 

4.6. Kreditni rizik  
 

Kreditni rizik je rizik od finansijskog gubitka emitenta ukoliko kupac ili druga ugovorna strana 
finansijskog instrumenta ne ispuni svoju ugovornu obavezu. Kreditni rizik je uzrokovan isključivo 
potraživanjima od kupaca. 

 

4.7. Rizik likvidnosti  
 

Rizik likvidnosti podrazumijeva održavanje dovoljne količine novca za podmirivanje tekućih 
obaveza. Emitent je, s obzirom na prirodu poslovanja, izložen riziku likvidnosti. 

 

4.8. Tržišni rizik  
 
Tržišni rizik je rizik promjene tržišnih cijena, kursa, kamatnih stopa, koji utiče na prihod 

emitenta i vrijednost njegovih finansijskih instrumenata. 
 

4.9. Viša sila – „Force majeure“ 
 

Pod ovim pojmom podrazumijevaju se dogañaji koji imaju negativan uticaj na poslovanje 
emitenta kao što su: 

- rat, invazija, djelovanje vanjskog neprijatelja, terorističko djelovanje, pobuna ili ustanak 
neprijatelja Republike Srpske i Bosne i Hercegovine; 

- pojava epidemije kojom su pogoñeni grañani i radnici; 
- slučajevi kao što su: zemljotresi, tornada, orkani, poplave, požari, i sl, izuzev 

predvidljivih i uobičajenih klimatskih i prirodnih pojava koje uzrokuju oštećenja ili 
uništenje. 
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5. Podaci o emitentu 

5.1. Osnovni podaci i razvoj emitenta 
 
Društvo je prvobitno osnovano daleke 1945. godine, Rješenjem Narodno-oslobodilačkog Odbora Grada 
Banja Luke, kojim je dobilo naziv DASP (Državno autosaobraćajno preduzeće za prevoz putnika).  
 
Od svog osnivanja do dans Društvo je prošlo kroz nekoliko oblika reorganizacije. Veliku prekretnicu u 
razvoju Društva predstavljala je privatizacija koja je izvršena 2002. godine, kada je Osnovno državno 
preduzeće transformisano u Akcionarsko društvo.  
 
Rješenjem Osnovnog suda u Banjoj Luci od 13. septembra 2001. godine, broj U/I-1665/01 (broj 
registarskog uloška je 1-426-00), izvršen je upis Društva – AD „Autoprevoz“ Banja Luka Putnički 
saobraćaj, sa sjedištem u Banjoj Luci.  
 
Rješenjem Osnovnog suda u Banjoj Luci broj U/I – 1410/02 od 29. maja 2002. godine izvršena je 
promjena svojine na preostalom dijelu državnog kapitala.  
 
Rješenjem Privrednog suda u Banja Luci broj 057-0-Reg-001443 od 12. novembra 2010. godine 
Društvo je izvršilo usklañivanje osnivačkih akata u skladu sa važećim Zakonom o privrednim društvima 
Republike Srpske (Službeni glasnik Republike Srpske, broj 127/08). 
 

5.1.1. Poslovno ime emitenta 
 
Puno poslovno ime Emitenta glasi: Akcionarsko društvo „Autoprevoz“ putnički saobraćaj Banja Luka. 
Skraćeno poslovno ime Emitenta glasi: „Autoprevoz“ a.d. Banja Luka. 
 

5.1.2. Sjedište emitenta, matični broj, broj izvoda iz odgovarajućeg registra privrednih 
subjekata u koji je emitent upisan, te oznaka i registarski broj emitenta u Registru emitenta kod 
Komisije za hartije od vrijednosti 
 
Sjedište Bulevar srpske vojske 17, 78000 Banja Luka 
Matični broj 
JIB 

1150065 
4400963960002 

Broj izvoda iz registra privrednih subjekata Registar Okružnog privrednog suda u Banjoj Luci, 
Registarski broj subjekta upisa: 1-426-00 

Registarski broj u Registru kod Komisije za hartije 
od vrijednosti oznaka APBL, registarski broj: 04-475-6/03 

 

5.1.3. Pravni oblik emitenta, adresa, broj telefona i email adresa 
 
Akcionarsko društvo „Autoprevoz“ putnički saobraćaj Banja Luka je privredno društvo organizovano kao 
otvoreno akcionarsko društvo, u skladu sa zakonom. 
Adresa Bulevar srpske vojske 17, 78000 Banja Luka 
Broj telefona/faxa 051 306 855 / 051 308 671 
E-mail adresa info@autoprevoz.org 
Web www.autoprevoz.org 
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5.1.4. Datum osnivanja i registracija emitenta 
 
Društvo je osnovano 1945. godine, Rješenjem Narodno-oslobodilačkog Odbora Grada Banja Luke, pod 
nazivom DASP (Državno autosaobraćajno preduzeće za prevoz putnika).  
 
Rješenjem Osnovnog suda u Banjoj Luci od 13. septembra 2001. godine, broj U/I-1665/01 (broj 
registarskog uloška je 1-426-00), izvršen je upis Društva – AD „Autoprevoz“ Banja Luka Putnički 
saobraćaj, sa sjedištem u Banjoj Luci.  
 

5.1.5. Dogañaji značajni za razvoj emitenta 
 
Emitent je jedno od najvećih saobraćajnih preduzeća za obavljanje gradskog, prigradskog i 
meñugradskog prevoza putnika u Bosni i Hercegovini. Osnovano je 1945. godine. Sa osam zaposlenih 
radnika i tri autobusa Rješenjem Narodno-oslobodilačkog Odbora Grada Banja Luke, dobija naziv 
DASP (Državno autosaobraćajno preduzeće za prevoz putnika). 
 
Nagli privredni i društveni razvoj pedesetih godina prošlog vijeka pogodovao je širenju tadašnjeg 
DASP-a. Uspostavlja se saobraćaj na svim regionalnim i meñumjesnim linijama koje povezuju sve veće 
centre u BiH. Uvodi se prva meñurepublička linija Banja Luka – Zagreb, a malo zatim i Banja Luka – 
Beograd. Već tada je Preduzeće doživjelo pravu ekspanziju, povećava se broj autobusa, izgrañuje se 
autobuska stanica u centru Grada, poslovni objekti i vlastita garaža. 
 
Početkom šesdesetih Preduzeće kupuje 40 hektara zemljišta gdje se prave upravna zgrada i radničke 
hale. Tu se i danas nalazi sjedište Autoprevoza, koji postaje jedan od vodećih u drumskom prevozu 
putnika na prostoru nekadašnje Jugoslavije. Sedamdesete su jedne od najbitnijih godina za 
Autoprevoz. Sa zaposlenih 2.200 radnika, uvode se prve linije za inostranstvo, prvenstveno Austriju i 
Njemačku. Preko 200 raspoloživih autobusa u tom periodu prelazi 56 miliona kilometara i prevozi 30 
miliona putnika godišnje. 
 
Do početka grañanskog rata u BiH Autoprevoz prolazi kroz nekoliko reorganizacija. Usljed posljedica 
ratnih razaranja u periodu od 1992. do 1995. godine, praktično egzistira sa 10% vozila i najminimalnijim 
uslovima za rad. Završetkom rata 1995. godine Autoprevoz izlazi kao devastirano preduzeće. Od 186 
upotrebljivih vozila, od kojih je 76 bilo veoma konfornih, ostaje sa 31 ispravnim autobusom čija je 
starosna struktura bila preko deset godina.  
 
Emitent je 2000. godine, kao implementator projekta, dobio donaciju Vlade Japana kroz dodjelu 35 
novih autobusa za gradski saobraćaj, kao i opremu i autodijelove u vrijednosti od sedam miliona dolara. 
Ta donacija je bila jedna od ključnih prekretnica nakon čega je Preduzeće oživjelo i normalizovalo 
proces rada. 
 
Sljedeća prekretnica u razvoju Preduzeća bila je privatizacija koja je izvršena 2002. godine, kada je 
Osnovno državno preduzeće transformisano u Akcionarsko društvo. Od 2002. godine do 2011. godine 
u društvu se kontinuirano radilo na racionalizaciji tržišta, smanjenju troškova i modernizaciji opreme i 
voznog parka od čega je značajno napomenuti da je u tom periodu nabavljena oprema za modernizaciji 
i automatizaciju autobuske stanice u Banjoj Luci, nabavljen je veći broj najsavremenijih turističkih i 
gradskih autobusa, a uporedo sa tim izmirene su sve novčane obaveze prema radnicima, kao i 
neizmirene obaveze prema institucijama RS iz prethodnog perioda. 
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U 2011. godini odlukom Skupštine akcionara izvršena je reorganizacija društva i osnovano je privredno 
društvo Neobas koje je preuzelo bavljenje sa djelatnostima meñunarodnog i meñugradskog saobraćaja, 
poslovima Autobuske stanice, turizmom i trgovinom, a Emitent se bazirao i dao akcenat na 
modernizaciju i razvoj gradsko-prigradskog saobraćaja u gradu Banja Luka, remontnim kapacitetima za 
svoje i potrebe trećih lica, prodajom rezervnih djelova kao i usluga tehničkog pregleda i licenciranja 
vozila. 
 
Emitent danas raspolaže sa 60 autobusa od kojih je 50 gradskih, 5 prigradskih i 5 turističkih. Emitent 
posebno ističe 9 niskopodnih gradskih autobusa marke KingLong i 5 novih, takoñe niskopodnih, 
gradskih autobusa marke COBRA, ali i ostale autobuse KAROSA, LIAZ i MAN, koji Emitenta svrstavaju 
u prevoznike sa najmlañim i najkvalitetnijim voznim parkom u javno gradskom prevozu u RS i BiH.Sa 
ovim autobusima se redovno saobraća na četiri gradske, jednoj prigradskoj i pet regionalnih linija. 
 

5.2. Značajna ulaganja 

5.2.1. Opis (uključujući i vrijednost) svih značajnih ulaganja emitenta za svaku finansijsku 
godinu za prikazan prethodni period 
 
U toku 2011. godine izvršene su nabavke u ukupnom iznosu od 1.859.020 KM, od toga ulaganje u 
autobuse je iznosilo 1.564.496 KM, a ostatak se odnosi na ulagnje u rezervne dijelove, gume i ostalu 
opremu. 
 
U toku 2012. godine izvršeno je ulagnje u grañevinkse objekte u iznosu od 95.009 KM i ulaganje u 
opremu u iznosu od 258.471 KM. 
 

5.2.2. Opis najznačajnijih tekućih investicija emitenta, kao i način finansiranja investicija 
 
Najznačajnija tekuća investicija Emitenta je kupovina pet novih autobusa COBRA (tri su kupljena na 
kredit, a dva na leasing). 
 

5.2.3. Informacije o budućim značajnim investicijama emitenta, za koje je uprava Društva već 
preuzela čvrste obaveze 
 
Društvo na dan izdavanja ovog Prospekta nema budućih značajnih investicija za koje je Uprava već 
preuzela čvrste obaveze. 
 
Emitent ima u planu izgradnju nove autobaze u naselju Kumsale, gdje je zemljište kupljeno i sav 
postupak oko pribavljanja grañevinske dozvole je doveden do kraja, osim uplata taksi, zbog čega je 
postupak privremeno obustavljen.  
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6. Pregled poslovanja 

6.1. Osnovne djelatnosti 
 
Osnovna djelatnosti emitenta je: Ostali kopneni prevoz putnika, d.n. – 49.39.  
 
Pored osnovne djelatnosti emitent pruža i usluge remonta i održavanja vozila i usluge tehničkog 
pregleda vozila. 
 
Od 2011. godine Neobas d.o.o. Banja Luka je preuzeo bavljenje sa djelatnostima meñugradskog i 
meñunarodnog saobraćaja, poslovima autobuske stanice, turizmom i trgovinom. 
 

6.1.1. Opis predmeta poslovanja, pretežne djelatnosti i ključnih aktivnosti po osnovu kojih 
emitent ostvaruje najveće prihode, uz navoñenje značajnih proizvoda ili usluga, koje pruža 
 
Društvo je ostvarilo prihode po osnovu sljedećih usluga : 

OPIS 31.12.2012 31.12.2011 % 

Prihodi od prodaje na domaćem tržištu 1,735,103 1,494,220 116.1 

Prihodi od usluga prevoza u inostranstvu 3,348,023 3,483,185 96.1 

Prihodi od usluga prevoza u zemlji 7,359,887 7,667,707 96.0 

Prihodi od prtljažnih karata 97,667 120,820 80.8 

Prihod od staničnih usluga 215,641 228,499 94.4 

Prihodi od provizije od prodaje karata 336,502 322,489 104.3 

Prihodi od peronizacije 407,478 412,551 98.8 
Prihodi od rezervacije, garderobe, mokrog čvora, 119,607 141,944 84.3 
Prihodi od usluga tehničkog pregleda, održavanja 
vozila i provizije od osiguranja 

64,906 75,731 85.7 

Prihodi od zakupnina 140,272 134,764 104.1 

Ostali poslovni prihodi 144,051 24,048 599 

UKUPNO 13,969,137 14,105,958  

 
Poslovni prihodi iz 2012. godine iznosili su 13.969.137 KM i manji su za 136.820 KM u odnosu na isti 
period 2011. godine ili 0,10%. 
• Prihodi od prodaje robe na domaćem tržištu veći su 240.883 KM nego u 2011. godini (16,1%); 
• Prihod od prodaje usluga prevoza na ino tržištu manji su za 135.162 KM (-4,9%), a prihodi od 

usluga prevoza na domaćem tržištu niži su za 307.820 KM (-4%) u odnosu na isti period prethodne 
godine. 

• Prihod od prtljažnih karata niži je za 23.153 KM za 2012. nego za 2011. godinu (-19,2 %) 
• Prihod od staničnih usluga niži je za 12.858 KM za 2012. u odnosu na isti period 2011. godine (-

6,6%) 
•  Prihod od provizije od prodaje karata viši je za 14.013 KM (4,3%), od peronizacije niži za 5.073 KM 

(-1,2%), od rezervacije, garderobe, mokrog čvora i dopuna na BAS-u niži 22.337 KM za 2012. nego 
za 2011. godinu ili (-5,7%). 

•  Prihodi od usluga tehničkog pregleda, održavanja vozila i provizije od osiguranja niži je za 10.825 
KM u odnosu na isti period prethodne godine ili -14,3% 

•  Prihodi od zakupnine nepokretnosti viši su 5.508 KM ili 4,1% nego u istom periodu prošle godine. 
•  Ostali poslovni prihodi u 2012. su ostvareni u visini od 144.051 KM. 
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6.1.2. Opis svih novih proizvoda ili usluga, koje su uvedene 
 
Emitent nema novih proizvoda niti usluga koje je uveo. 
 

6.2. Glavna tržišta, na kojima je prisutan emitent 
 
Emitent obavlja prevoz putnika u gradskom saobraćaju na području grada Banja Luka samostalno na 4 
gradske linije i 3 linije u prigradskom i 5 u područnom saobraćaju koje održava 31 autobus. 
 
Osim navedenog, Autoprevoz pruža i usluge vanlinijskog prevoza za potrebe trećih lica (ekskurzije i 
izleti za osnovne i srednje škole, sportske ekipe, organizacije i firme). 
 

6.3. U slučaju da su na informacije iz tačaka 6.1. i 6.2. uticale neke vanredne činjenice i 
okolnosti, detaljno ih opisati 
 
Najznačajnija vanredna činjenica je osnivanje Neobasa krajem 2011. godine. U nastavku će biti 
iznesene najznačajnije odluke koje su se odnosile na novosnovano privredno društvo Neobas. 
 
Na osnovu odluke Upravnog odbora Emitenta o osnivanju društva sa ograničenom odgovornosti 
Neobas izvršen je ulog u vidu stvari (oprema i grañevinski objekti) u iznosu od 646.000 KM. 
Odlukom Upravnog odbora, broj: UO-19/11, od 14.11.2011. donesena je odluka da Emitent u svojstvu 
osnivača, u osnivački kapital Neobasa, pored novčanog uloga u iznosu od 2.000 KM unosi i nenovčani 
ulog u stvarima:  

- poslovni prostor na lokaciji Jevrejska bb, Banja Luka, PR-8A, površine 22 m2 , parcela 3698/4, 
PL 3759, K.O. Banja Luka 7;  

- autobus Setra S315, broj šasije: WKK62725113001571, reg.oznake 139-A-366  
- autobus Setra S315, broj šasije: WKK62725113001570, reg.oznake 139-A-365  
- motorno vozilo Peugeot 407, broj šasije: VF6DRHRH21735738, reg.oznake A22-O-666. 

 
Dana 13.11.2012. godine notarski je obrañen i sačinjen ugovor o kupoprodaji nepokretnosti izmeñu 
Emitenta i Neobasa o kupoprodaji autobuske stanice. Od 1.12.2012. sektor BAS ne pripada Emitentu 
već povezanom pravnom licu Neobas. 
 
Upravni odbor Emitenta je naložio da se sve meñunarodne linije, kao i meñugradske linije prenesu na 
Neobas, kao nosioca linija, i da Emitent na linijama bude upisan kao zavisni kooperant do opoziva. 
 

6.4. Prikaz informacija o patentima, licencama, značajnim ugovorima ili novim proizvodnim 
procesima koji su od bitnog značaja za profitabilnost poslovanja Emitenta 
 
Emitent ime sljedeće licence za prevoz: 

- licenca prevozniku za obavljanje meñunarodnog drumskog linijskog i vanlinijskog prevoza 
(izdata od Ministarstva saobraćaja i veza RS, važi do 10.7.2014.godine); 

- licenca prevozniku za prevoz lica meñunarodnog drumskog linijskog i vanlinijskog prevoza 
(izdata od Ministarstva saobraćaja i veza RS, važi do 30.04.2015. godine); 

- licenca prevozniku B za javni i vanlinijski prevoz na teritoriji jednice lokalne samopurave grad 
Banja Luka, važi do 5.11.2015. godine. 
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Emitent ima i licence za tehnički pregled. Grada Banja Luka je rješenjem od 18.12.2012. godine 
odobrio stanici za tehnički pregled Emitenta vršenje tehničkog pregleda lakih i teških vozila. Licenca 
važi neograničeno i podrazumijeva i licencne tehničke preglede. 
 
Licence za vršenje atesta na motornim vozilima imaju lica zaposlena u Emitentu. Ove licence važe na 
dvije godine, a zatim se vrši reizdavanje. 
 
Emitent nema patente, značajne ugovore niti je uvodio nove proizvidne procese. 
 

6.5. Izvor informacija o položaju na tržištu  
 
Emitent ne daje informacije o svom položaju na tržištu. 
 

6.7.       Najznačajniji trendovi u proizvodnji, prodaji i zalihama, troškovima i prodajnim cijenama. 
Informacije o svim poznatim trendovima, neizvjesnostima, zahtjevima i dogañajima koji 
bi vjerovatno mogli da imaju značajan uticaj na mogućnost razvoja Emitenta 

 
Postoji trend rasta cijena goriva, takoñe su i cijene rezervnih dijelova u blagom porastu.  
 
Ciijene usluga Emitenta se nisu značajnije mijenjale. 
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7. Organizaciona struktura 

7.1. Organizaciona struktura - pripadnost grupi 
 
Emitent nije dio grupe.  
 
U 2011. godine Emitent je osnovao društvo sa ograničenom odgovornosšću Neobas d.o.o. Banja Luka.  
 
Emitent je 30.11.2012. godine donio odluku da se sektor BAS izdvoji u zavisno privredno društvo 
Neobas d.o.o. koje je osnovano 27.9.2011. godine (Rješenje o registraciji broj: 057-0-Reg-11-002157 
od 27.09.2011. godine). Više detalja navedeno je u t. 16.3. Prospekta. 
 

7.2. Spisak društava, u kojima emitent ima vlasnički udio 
 

Društvo Adresa Učešće u 
kapitalu (%) 

Neobas d.o.o Banja Luka Braće Podgornika bb, Banja Luka 49% 
Krajina osiguranje a.d. Banja Luka Braće Pantića 2, Banja Luka 0,03546% 
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8.   Nekretnine, postrojenja i oprema 

8.1. Informacije o postojećoj i planiranoj dugotrajnoj materijalnoj imovni, uključujući imovinu 
pod lizingom, kao i prikaz tereta na imovini 
 
Najznačajnija imovina kojom Emitent rasplaže, prema finansijskim izvještajima za 2012. godinu, su 
zemljište površine 38.425 m2, knjigovodstvene vrijednosti 17.516.490 KM, kao i vozni park sa oko 60 
autobusa koji održavaju 24 linije gradskog i prigradskog saobraćaja.  
 
Obaveze po finansijskom lizingu na dan bilansa iz 2012. g. su iskazane u ukupnom iznosu od 
385,261.77 KM, a iste su nastale po osnovu nabavke opreme (autobusa) i prikazane su u narednom 
pregledu:  
 

Ime davaoca lizinga Broj rata 
Ukupno 

neotplaćeni anuiteti 
(u KM) 

1 ASA leasing 60 mjeseci 6.813,52 
2 ASA banka leasing 60 mjeseci 57.942,40 
3 ASA banka leasing 60 mjeseci 219.038,89  
4 Volks bank leasing 60 mjeseci 36.090,47  
5 Volks bank leasing 60 mjeseci 36.090,46 
6 Volks bank leasing 60 mjeseci 29.286,03  

            Ukupno 385.261,77 
 
 
Na dan 31.12.2012. godine Emitent je imao šest aktivnih ugovora zaključenih sa dvije lizing kuće, i to: 

- Tri ugovora sa ASA banka leasing d.o.o. Sarajevo: 
1. Ugovor br. 1928/2008 od 22. jula 2008. godine na iznos od 478.974 KM; 
2. Ugovor br. 3485/10 od 18. maja 2010. godine za nabavku autobusa na iznos od 

647.927 KM odobren 31. maja 2010. godine; 
3. Ugovor br. 4059/10 od 30. decembra 2010. godine za nabavku autobusa na iznos 

od 140.417 KM 
- Tri ugovora sa Volksbank leasing d.o.o. Sarajevo: 

1. Ugovor broj 12868/2010 za nabavku autobusa zaključen 30. decembra 2010. 
godine na iznos od 106.802 KM; 

2. Ugovor broj 12869/2010 za nabavku autobusa zaključen 30. decembra 2010. 
godine na iznos od 106.802 KM; 

3. Ugovor broj 13826/2011 za nabavku autobusa zaključen 20. jula 2011. godine na 
iznos od 62.754 KM. 

 
Emitent je radi obezbjeñenja novačnih potraživanja povjerilaca zalagao nekretnine kao obezbjeñenje, 
kao i 8 autobusa procijenjene kataloške vrijednosti od 652.981 KM. 
 
Nekretnine na kojima postoji zasnovana hipoteka označene su kao: 
 
- ZK uložak broj 4789 K.O. SP Banja Luka označene kao k.č. broj 540/13, 540/50, 540/122, 

540/125, 540/136 u naravi njiva-oranica površine 22,025 m2, sa dijelom 1/1 (za obezbjeñenje 
kredita, od 8.3.2011. godine, broj 01-231/11, u iznosu od 1.500.000 KM kod Bobar banke); 
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- ZK uložak broj 4789 K.O. SP Banja Luka označenu kao k.č. broj 540/13, 540/122 i 540/125 
procijenjene vrijednosti 2.822.854 KM (za obezbjeñenje kredita, od 26.12.2012. godine, broj 39-
231/12, u iznosu od 2.500.000 KM kod Bobar banke); 

- ZK uložak broj 4789 K.O. SP Banja Luka označenu kao k.č. broj 540/13, 540/122 i 540/125 
procijenjene vrijednosti 2.822.854 KM (za obezbjeñenje kredita od Investiciono razvojne banke 
Republike Srpske, od 29.11.2011. godine, broj 03-233-IRBRS/11, na iznos od 3.500.000 KM. 
Kredit je plasiran preko preko Bobar banke a.d. Bijeljina, Filijala Banja Luka). 

- ZK uložak broj 4789 K.O. SP Banja Luka označenu kao k.č. broj 540/13, 540/122 i 540/125 
procijenjene vrijednosti 2.822.854 KM (za obezbjeñenje kredita, od 27.01.2014. godine, broj 
5550000010483778, u iznosu od 1.780.000 KM kod Nove banke). 

 
 

8.2. Opis svih problema u vezi sa zaštitom životne sredine koji bi mogli da utiču na korišćenje 
materijalne dugotrajne imovine 
 
 
Emitentu nisu poznati problemi u vezi sa zaštitom životne sredine koji bi mogli da utiču na korišćenje 
materijalne dugotrajne imovine. 
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9. Finansijski podaci o imovini, obavezama, finansijskom položaju, kao i dobicima i 
gubicima emitenta 

9.1. Finansijski podaci o prethodnom poslovanju 
 
Ispod je dat prikaz revidiranih finansijskih informacija za poslovnu 2012. i 2011. godinu (bilans stanja, 
bilans uspjeha i bilans tokova gotovine). 
 

Bilans stanja 
AOP POZICIJA 2012 2011 INDEX (3/4) 

1 2 3 4 5 

001 A. STALNA IMOVINA (002+008+015+021+030)  23.469.243 32.402.508 72,43 

002 I NEMATERIJALNA ULAGANJA (003 do 007)  1.728     

003 1. Ulaganja u razvoj        

004 2. Koncesije, patenti, licence i ostala prava        

005 3. Goodwill        

006 4. Ostala nematerijalna ulaganja  1.728     

007 5. Avansi i nematerijalna ulaganja u pripremi        

008 II NEKRETNINE, POSTROJENJA, OPREMA I INVESTICIONE 
NEKRETNINE (009 do 014)  

22.817.115 32.398.108 70,43 

009 1. Zemljište  17.516.490 21.836.780 80,22 

010 2. Grañevinski objekti  273.569 2.834.128 9,65 

011 3. Postrojenja i oprema  4.547.982 7.527.746 60,42 

012 4. Investicione nekretnine        

013 5. Avansi i nekretnine, postrojenja, oprema i investicione nekretnine u 
pripremi  

479.074 199.454 240,19 

014 6. Ulaganje na tuñim nekretninama, postrojenjima i opremi        

0015 III BIOLOŠKA SREDSTVA I SREDSTVA KULTURE (016 do 020)        

016 1. Šume        

017 2. Višegodišnji zasadi        

018 3. Osnovno stado        

019 4. Sredstva kulture        

020 5. Avansi i biološka sredstva i sredstva kulture u pripremi        

021 IV DUGOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI (022 do 029)  650.400 4.400 14.781,82 

022 1. Učešće u kapitalu zavisnih pravnih lica  648.000 2.000 32.400,00 

023 2. Učešće u kapitalu drugih pravnih lica  2.400 2.400 100,00 

024 3. Dugoročni krediti povezanim pravnim licima        

025 4. Dugoročni krediti u zemlji        

026 5. Dugoročni krediti u inostranstvu        

027 6. Finansijska sredstva raspoloživa za prodaju        

028 7. Finansijska sredstva koja se drže do roka dospijeća        

029 8. Ostali dugoročni finansijski plasmani        

030 V ODLOŽENA PORESKA SREDSTVA        

031 B. TEKUĆA IMOVINA (032+039+060)  12.729.514 7.818.338 162,82 
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032 I ZALIHE, STALNA SREDSTVA I SREDSTVA OBUSTAVLJENOG 
POSLOVANJA NAMIJENJENA PRODAJI (033 do 038)  

1.948.257 1.712.698 113,75 

033 1. Zalihe materijala  1.627.076 1.411.864 115,24 

034 2. Zalihe nedovršene proizvodnje, poluproizvoda i nedovršenih usluga        

035 3. Zalihe gotovih proizvoda        

036 4. Zalihe robe  194.312 215.088 90,34 

037 5. Stalna sredstva i sredstva obustavljenog poslovanja namijenjena prodaji        

038 6. Dati avansi  126.869 85.746 147,96 

039 II KRATKOROČNA POTRAŽIVANJA, PLASMANI I GOTOVINA 
(040+046+055+058+059)  

10.781.257 6.105.640 176,58 

040 1. Kratkoročna potraživanja (041 do 045)  10.616.999 5.662.435 187,50 

041 a) Kupci–povezana pravna lica  2.606.239     

042 b) Kupci u zemlji  6.115.296 3.778.621 161,84 

043 v) Kupci u inostranstvu  1.007.558 1.462.870 68,88 

044 g) Potraživanja iz specifičnih poslova  371.242     

045 d) Druga kratkoročna potraživanja  516.664 420.944 122,74 

046 2. Kratkoročni finansijski plasmani (047 do 054)  3.424 2.847 120,27 

047 a) Kratkoročni krediti povezanim pravnim licima        

048 b) Kratkoročni krediti u zemlji        

049 v) Kratkoročni krediti u inostranstvu        

050 g) Dio dugoročnih finansijskih plasmana koji dospijeva za naplatu u periodu 
do godinu dana  

      

051 d) Finansijska sredstva po fer vrijednosti kroz bilans uspjeha namijenjena 
trgovanju  

3.424 2.847 120,27 

052 ñ) Finansijska sredstva označena po fer vrijednosti kroz bilans uspjeha        

053 e) Okupljene sopstvene akcije i otkupljeni sopstveni udjeli namijenjeni 
prodaji ili poništavanju  

      

054 ž) Ostali kratkoročni plasmani        

055 3. Gotovinski ekvivalenti i gotovina (056+057)  85.042 211.091 40,29 

056 a) Gotovinski ekvivalenti - hartije od vrijednosti        

057 b) Gotovina  85.042 211.091 40,29 

058 4. Porez na dodatu vrijednost  9.001 175.282 5,14 

059 5. Aktivna vremenska razgraničenja  66.791 53.985 123,72 

060 III ODLOŽENA PORESKA SREDSTVA        

061 V. GUBITAK IZNAD VISINE KAPITALA        

062 G. POSLOVNA AKTIVA (001+031+061)  36.198.757 40.220.846 90,00 

063 D. VANBILANSNA AKTIVA  253.754 259.483 97,79 

064 Đ. UKUPNA AKTIVA (062+063)  36.452.511 40.480.329 90,05 

101 A. KAPITAL (102-109+110+111+114+115-116+117-122)  18.251.536 21.563.462 84,64 

102 I OSNOVNI KAPITAL (103 do 108)  10.436.703 10.436.703 100,00 

103 1. Akcijski kapital  10.436.703 10.436.703 100,00 

104 2. Udjeli društva sa ograničenom odgovornošću        

105 3. Zadružni udjeli        

106 4. Ulozi        
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107 5. Državni kapital        

108 6. Ostali osnovni kapital        

109 II UPISANI NEUPLAĆENI KAPITAL        

110 III EMISIONA PREMIJA        

111 IV REZERVE (112+113)        

112 1. Zakonske rezerve        

113 2. Statutarne rezerve        

114 V REVALORIZACIONE REZERVE  13.619.200 17.011.480 80,06 

115 VI NEREALIZOVANI DOBICI PO OSNOVU FINANSIJSKIH SREDSTAVA 
RASPOLOŽIVIH ZA PRODAJU  

      

116 VII NEREALIZOVANI GUBICI PO OSNOVU FINANSIJSKIH 
SREDSTAVA RASPOLOŽIVIH ZA PRODAJU  

      

117 VIII NERASPOREĐENI DOBITAK (118 do 121)  15.482     

118 1. Nerasporeñeni dobitak ranijih godina        

119 2. Nerasporeñeni dobitak tekuće godine  15.482     

120 3. Nerasporeñeni višak prihoda nad rashodima        

121 4. Neto prihod od samostalne djelatnosti        

122 IX GUBITAK DO VISINE KAPITALA (123+124)  5.819.849 5.884.721 98,90 

123 1. Gubitak ranijih godina  5.819.849 4.086.927 142,40 

124 2. Gubitak tekuće godine    1.797.794   

125 B. DUGOROČNA REZERVISANJA (126 do 131)  154.152 215.277 71,61 

126 1. Rezervisanja za troškove u garantnom roku        

127 2. Rezervisanja za troškove obnavljanja prirodnih bogatstava        

128 3. Rezervisanja za zadržane kaucije i depozite        

129 4. Rezervisanja za troškove restrukturiranja        

130 5. Rezervisanja za naknade i beneficije zaposlenih  101.159 153.357 65,96 

131 6. Ostala dugoročna rezervisanja  52.993 61.920 85,58 

132 V. OBAVEZE (133+142)  17.793.069 18.442.107 96,48 

133 I DUGOROČNE OBAVEZE (134 do 141)  8.055.440 7.448.291 108,15 

134 1. Obaveze koje se mogu konvertovati u kapital        

135 2. Obaveze prema povezanim pravnim licima        

136 3. Obaveze po emitovanim dugoročnim hartijama od vrijednosti        

137 4. Dugoročni krediti  8.055.440 7.448.291 108,15 

138 5. Dugoročne obaveze po finansijskom lizingu        

139 6. Dugoročne obaveze po fer vrijednosti kroz bilans uspjeha        

140 7. Odložene poreske obaveze        

141 8. Ostale dugoročne obaveze        

142 II KRATKOROČNE OBAVEZE 
(143+148+153+154+155+156+157+158+159+160)  

9.737.629 10.993.816 88,57 

143 1. Kratkoročne finansijske obaveze (144 do 147)  2.552.805 2.394.483 106,61 

144 a) Kratkoročni krediti i obaveze po emitovanim kratkoročnim hartijama od 
vrijednosti  

700.000 250.000 280,00 

145 b) Dio dugoročnih finansijskih obaveza koji za plaćanje dospijeva u periodu 
do godinu dana  

1.480.710 1.852.387 79,94 
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146 v) Kratkoročne obaveze po fer vrijednosti kroz bilans uspjeha        

147 g) Ostale kratkoročne finansijske obaveze  372.095 292.096 127,39 

148 2. Obaveze iz poslovanja (149 do 152)  6.146.435 7.858.248 78,22 

149 a) Primljeni avansi, depoziti i kaucije  147.711 54.187 272,59 

150 b) Dobavljači - povezana pravna lica  139.904     

151 v) Ostali dobavljači  5.786.062 7.781.746 74,35 

152 g) Ostale obaveze iz poslovanja  72.758 22.315 326,05 

153 3. Obaveze iz specifičnih poslova    9.899   

154 4. Obaveze za zarade i naknade zarada  826.461 563.195 146,75 

155 5. Druge obaveze  149.775 134.170 111,63 

156 6. Porez na dodatu vrijednost  44.499 1.553 2.865,36 

157 7. Obaveze za ostale poreze, doprinose i druge dažbine  17.654 32.268 54,71 

158 8. Obaveze za porez na dobitak        

159 9. Pasivna vremenska razgraničenja        

160 10. Odložene poreske obaveze        

161 G. POSLOVNA PASIVA (101+125+132)  36.198.757 40.220.846 90,00 

162 D. VANBILANSNA PASIVA  253.754 259.483 97,79 

163 Đ. UKUPNA PASIVA (161+162)  36.452.511 40.480.329 90,05 

 

Bilans uspjeha 
AOP POZICIJA 2012 2011 INDEX (3/4) 

1 2 3 4 5 

201 I POSLOVNI PRIHODI (202+206+210+211-212+213-214+215)  13.969.137 14.105.957 99,03 

202 1. Prihodi od prodaje robe (203 do 205)  1.735.103 1.493.306 116,19 

203 a) Prihodi od prodaje robe povezanim pravnim licima        

204 b) Prihodi od prodaje robe na domaćem tržištu  1.735.103 1.449.184 119,73 

205 v) Prihodi od prodaje robe na inostranom tržištu    44.122   

206 2. Prihodi od prodaje učinaka (207 do 209)  11.949.711 12.470.511 95,82 

207 a) Prihodi od prodaje učinaka povezanim pravnim licima        

208 b) Prihodi od prodaje učinaka na domaćem tržištu  8.601.687 8.909.804 96,54 

209 v) Prihodi od prodaje učinaka na inostranom tržištu  3.348.024 3.560.707 94,03 

210 3. Prihodi od aktiviranja ili potrošnje robe i učinaka  4.777 6.976 68,48 

211 4. Povećanje vrijednosti zaliha učinaka        

212 5. Smanjenje vrijednosti zaliha učinaka        

213 6. Povećanje vrijednosti investicionih nekretnina i bioloških sredstava koja 
se ne amortizuju  

      

214 7. Smanjenje vrijednosti investicionih nekretnina i bioloških sredstava koja 
se ne amortizuju  

      

215 8. Ostali poslovni prihodi  279.546 135.164 206,82 

216 II POSLOVNI RASHODI (217+218+219+222+223+226+227+228)  15.894.248 16.004.860 99,31 

217 1. Nabavna vrijednost prodate robe  1.376.495 1.182.074 116,45 

218 2. Troškovi materijala  6.923.803 7.093.730 97,60 
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219 3. Troškovi zarada, naknada zarada i ostalih ličnih rashoda (220+221)  3.910.888 4.200.690 93,10 

220 a) Troškovi bruto zarada i bruto naknada zarada  3.537.183 3.692.709 95,79 

221 b) Ostali lični rashodi  373.705 507.981 73,57 

222 4. Troškovi proizvodnih usluga  1.986.308 1.403.790 141,50 

223 5. Troškovi amortizacije i rezervisanja (224+225)  783.758 1.000.400 78,34 

224 a) Troškovi amortizacije  783.758 978.011 80,14 

225 b) Troškovi rezervisanja    22.389   

226 6. Nematerijalni troškovi (bez poreza i doprinosa)  806.612 996.479 80,95 

227 7. Troškovi poreza  106.384 127.697 83,31 

228 8. Troškovi doprinosa        

229 B. POSLOVNI DOBITAK (201-216)        

230 V. POSLOVNI GUBITAK (216-201)  1.925.111 1.898.903 101,38 

231 I FINANSIJSKI PRIHODI (232 do 237)  216.139 181.948 118,79 

232 1. Finansijski prihodi od povezanih pravnih lica        

233 2. Prihodi od kamata  209.776 173.096 121,19 

234 3. Pozitivne kursne razlike  6.363 8.852 71,88 

235 4. Prihodi od efekata valutne klauzule        

236 5. Prihodi od učešća u dobitku zajedničkih ulaganja        

237 6. Ostali finansijski prihodi        

238 II FINANSIJSKI RASHODI (239 do 243)  816.972 930.152 87,83 

239 1. Finansijski rashodi po osnovu odnosa povezanih pravnih lica        

240 2. Rashodi kamata  786.413 902.169 87,17 

241 3. Negativne kursne razlike  30.559 27.983 109,21 

242 4. Rashodi po osnovu valutne klauzule        

243 5. Ostali finansijski rashodi        

244 D. DOBITAK REDOVNE AKTIVNOSTI (229+231-238) ili (230+231-238)        

245 Đ. GUBITAK REDOVNE AKTIVNOSTI (-229-231+238) ili (230-231+238)  2.525.944 2.647.107 95,42 

246 I OSTALI PRIHODI (247 do 256)  629.686 1.055.218 59,67 

247 1. Dobici po osnovu prodaje nematerijalnih ulaganja, nekretnina, 
postrojenja i opreme  

287.481 214 134.336,92 

248 2. Dobici po osnovu prodaje investicionih nekretnina    210.870   

249 3. Dobici po osnovu prodaje bioloških sredstava        

250 4. Dobici po osnovu prodaje sredstava obustavljenog poslovanja        

251 5. Dobici po osnovu prodaje učešća u kapitalu i dugoročnih HOV        

252 6. Dobici po osnovu prodaje materijala        

253 7. Viškovi, izuzimajući viškove zaliha učinaka        

254 8. Naplaćena otpisana potraživanja  20.212 12.412 162,84 

255 9. Prihodi po osnovu ugovorene zaštite od rizika, koji ne ispunjavaju 
uslove da se iskažu u okviru revalorizacionih rezervi  

61.125     

256 10. Prihodi od smanjenja obaveza, ukidanja neiskorištenih dugoročnih 
rezervisanja i ostali nepomenuti prihodi  

260.868 831.722 31,36 
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257 II OSTALI RASHODI (258 do 267)  1.481.116 208.612 709,99 

258 1. Gubici po osnovu prodaje i rashodovanja nematerijalnih ulaganja, 
nekretnina, postrojenja i opreme  

1.308.524     

259 2. Gubici po osnovu prodaje i rashodovanja investicionih nekretnina        

260 3. Gubici po osnovu prodaje i rashodovanja bioloških sredstava        

261 4. Gubici po osnovu prodaje sredstava obustavljenog poslovanja        

262 5. Gubici po osnovu prodaje učešća u kapitalu i dugoročnih HOV        

263 6. Gubici po osnovu prodatog materijala  229     

264 7. Manjkovi, izuzimajući manjkove zaliha učinaka    28   

265 8. Rashodi po osnovu zaštite od rizika        

266 9. Rashodi po osnovu ispravke vrijednosti i otpisa potraživanja  2.561 50.233 5,10 

267 10. Rashodi po osnovu rashodovanja zaliha materijala i robe i ostali 
rashodi  

169.802 158.351 107,23 

268 Ž. DOBITAK PO OSNOVU OSTALIH PRIHODA I RASHODA (246-257)    846.606   

269 Z. GUBITAK PO OSNOVU OSTALIH PRIHODA I RASHODA (257-246)  851.430     

270 I PRIHODI OD USKLAĐIVANJA VRIJEDNOSTI IMOVINE (271 do 279)  804 2.765 29,08 

271 1. Prihodi od usklañivanja vrijednosti nematerijalnih ulaganja        

272 2. Prihodi od usklañivanja vrijednosti nekretnina, postrojenja i opreme        

273 3. Prihodi od usklañivanja vrijednosti investicionih nekretnina za koje se 
obračunava amortizacija  

      

274 4. Prihodi od usklañivanja vrijednosti bioloških sredstva za koje se 
obračunava amortizacija  

      

275 5. Prihodi od usklañivanja vrijednosti dugoročnih finansijskih plasmana i 
fin. sredstava raspoloživih za prodaju  

804 2.765 29,08 

276 6. Prihodi od usklañivanja vrijednosti zaliha materijala i robe        

277 7. Prihodi od usklañivanja vrijednosti kratkoročnih finansijskih plasmana        

278 8. Prihodi od usklañivanja vrijednosti kapitala        

279 9. Prihodi od usklañivanja vrijednosti ostale imovine        

280 II RASHODI OD USKLAĐIVANJA VRIJEDNOSTI IMOVINE (281 do 288)  228 58 393,10 

281 1. Obezvrjeñenje nematerijalnih ulaganja        

282 2. Obezvrjeñenje nekretnina, postrojenja i opreme        

283 3. Obezvrjeñenje investicionih nekretnina za koje se obračunava 
amortizacija  

      

284 4. Obezvrjeñenje bioloških sredstva za koja se obračunava amortizacija        

285 5. Obezvrjeñenje dugoročnih finansijskih plasmana i finansijskih sredstava 
raspoloživih za prodaju  

228 58 393,10 

286 6. Obezvrjeñenje zaliha materijala i robe        

287 7. Obezvrjeñenje kratkoročnih finansijskih plasmana        

288 8. Obezvrjeñenje ostale imovine        
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289 J. DOBITAK PO OSNOVU USKLAĐIVANJA VRIJEDNOSTI IMOVINE 
(270-280)  

576 2.707 21,28 

290 K. GUBITAK PO OSNOVU USKLAĐIVANJA VRIJEDNOSTI IMOVINE 
(280-270)  

      

291 L. PRIHODI PO OSNOVU PROMJENE RAČUNOVODSTVENIH 
POLITIKA I ISPRAVKE GREŠAKA IZ RANIJIH GODINA  

      

292 LJ. RASHODI PO OSNOVU PROMJENE RAČUNOVODSTVENIH 
POLITIKA I ISPRAVKE GREŠAKA IZ RANIJIH GODINA  

      

293 1. Dobitak prije oporezivanja (244+268+289+291-245-269-290-292)        

294 2. Gubitak prije oporezivanja (245+269+290+292-244-268-289-291)  3.376.798 1.797.794 187,83 

295 1. Poreski rashodi perioda        

296 2. Odloženi poreski rashodi perioda        

297 3. Odloženi poreski prihodi perioda        

298 1. Neto dobitak tekuće godine (293-294-295-296+297)        

299 2. Neto gubitak tekuće godine (294-293+295+296-297)  3.376.798 1.797.794 187,83 

300 UKUPNI PRIHODI (201+231+246+270+291)  14.815.766 15.345.888 96,55 

301 UKUPNI RASHODI (216+238+257+280+292)  18.192.564 17.143.682 106,12 

302 O. MEĐUDIVIDENDE I DRUGI VIDOVI RASPODJELE DOBITKA U 
TOKU PERIODA  

      

303 Dio neto dobitka/gubitka koji pripada većinskim vlasnicima        

304 Dio neto dobitka/gubitka koji pripada manjinskim vlasnicima        

305 Obična zarada po akciji        

306 Razrijeñena zarada po akciji        

307 Prosječan broj zaposlenih po osnovu časova rada  307 316 97,15 

308 Prosječan broj zaposlenih po osnovu stanja na kraju mjeseca  366 376 97,34 

400 A. NETO DOBITAK ILI GUBITAK PERIODA (298 ili 299)  -3.376.798 -1.797.794 187,83 

401 I DOBICI UTVRĐENI DIREKTNO U KAPITALU (402 do 407)  3.456.831     

402 1. Dobici po osnovu smanjenja revalorizacionih rezervi na stalnim 
sredstvima, osim HOV raspoloživih za prodaju  

3.392.280     

403 2. Dobici po osnovu promjene fer vrijednosti HOV raspoloživih za prodaju        

404 3. Dobici po osnovu prevoñenja finansijskih izvještaja inostranog 
poslovanja  

      

405 4. Aktuarski dobici od planova definisanih primanja        

406 5. Efektivni dio dobitaka po osnovu zaštite od rizika gotovinskih tokova        

407 6. Ostali dobici utvrñeni direktno u kapitalu  64.551     

408 II GUBICI UTVRĐENI DIREKTNO U KAPITALU (409 do 413)    605.395   

409 1. Gubici po osnovu promjene fer vrijednosti HOV raspoloživih za prodaju        

410 2. Gubici po osnovu prevoñenja finansijskih izvještaja inostranog 
poslovanja  
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411 3. Aktuarski gubici od planova definisanih primanja        

412 4. Efektivni dio gubitaka po osnovu zaštite od rizika gotovinskih tokova        

413 5. Ostali gubici utvrñeni direktno u kapitalu    605.395   

414 B. OSTALI DOBICI ILI GUBICI U PERIODU (401-408) ili (408-401)  3.456.831 -605.395 -571,00 

415 V. POREZ NA DOBITAK KOJI SE ODNOSI NA OSTALE DOBITKE I 
GUBITKE  

      

416 G. NETO REZULTAT PO OSNOVU OSTALIH DOBITAKA I GUBITAKA 
U PERIODU (414±415)  

3.456.831 -605.395 -571,00 

417 I UKUPAN NETO DOBITAK U OBRAČUNSKOM PERIODU (400±416)  80.033     

418 II UKUPAN NETO GUBITAK U OBRAČUNSKOM PERIODU (400±416)    2.403.189   

 

Bilans tokova gotovine 
AOP POZICIJA 2012 2011 INDEX (3/4) 

1 2 3 4 5 

501 I PRILIVI GOTOVINE IZ POSLOVNIH AKTIVNOSTI (302 DO 304)  23.714.958 16.258.600 145,86 

502 1. Prilivi od kupaca i primljeni avansi  18.534.563 14.420.135 128,53 

503 2. Prilivi od premija, subvencija, dotacija i sl.    400   

504 3. Ostali prilivi iz poslovnih aktivnosti  5.180.395 1.838.065 281,84 

505 II ODLIVI GOTOVINE IZ POSLOVNIH AKTIVNOSTI (306 DO 310)  24.171.964 19.560.516 123,58 

506 1. Odlivi po osnovu isplata dobavljačima i dati avansi  18.510.542 15.283.185 121,12 

507 2. Odlivi po osnovu isplata zarada, naknada zarada i ostalih ličnih rashoda  3.384.772 2.986.775 113,33 

508 3. Odlivi po osnovu plaćenih kamata  786.412 890.602 88,30 

509 4. Odlivi po osnovu poreza na dobit  358 74.643 0,48 

510 5. Ostali odlivi iz poslovnih aktivnosti  1.489.880 325.311 457,99 

511 III NETO PRILIV GOTOVINE IZ POSLOVNIH AKTIVNOSTI (301-305)        

512 IV NETO ODLIV GOTOVINE IZ POSLOVNIH AKTIVNOSTI (305-301)  457.006 3.301.916 13,84 

513 I PRILIVI GOTOVINE IZ AKTIVNOSTI INVESTIRANJA (314 DO 319)  22.183 1.243 1.784,63 

514 1. Prilivi po osnovu kratkoročnih finansijskih plasmana        

515 2. Prilivi po osnovu prodaje akcija i udjela        

516 3. Prilivi po osnovu prodaje nematerijalnih ulaganja, nekretnina, 
postrojenja, opreme, investicionih nekretnina i bioloških sredstava  

      

517 4. Prilivi po osnovu kamata  22.183 1.243 1.784,63 

518 5. Prilivi od dividendi i učešća u dobitku        

519 6. Prilivi po osnovu ostalih dugoročnih finansijskih plasmana        

520 II ODLIVI GOTOVINE IZ AKTIVNOSTI INVESTIRANJA (321 DO 324)  857.477 2.578.439 33,26 

521 1. Odlivi po osnovu kratkoročnih finansijskih plasmana  642.000     

522 2. Odlivi po osnovu kupovine akcija i udjela    2.000   
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523 3. Odlivi po osnovu kupovine nematerijalnih ulaganja, nekretnina, 
postrojenja, opreme, investicionih nekretnina i bioloških sredstava  

215.477 2.576.439 8,36 

524 4. Odlivi po osnovu ostalih dugoročnih finansijskih plasmana        

525 III NETO PRILIV GOTOVINE IZ AKTIVNOSTI INVESTIRANJA (313-320)        

526 IV NETO ODLIV GOTOVINE IZ AKTIVNOSTI INVESTIRANJA (320-313)  835.294 2.577.196 32,41 

527 I PRILIV GOTOVINE IZ AKTIVNOSTI FINANSIRANJA (328 DO 331)  6.142.500 13.057.582 47,04 

528 1. Prilivi po osnovu povećanja osnovnog kapitala        

529 2. Prilivi po osnovu dugoročnih kredita  3.000.000 8.550.000 35,09 

530 3. Prilivi po osnovu kratkoročnih kredita  1.400.000 4.507.582 31,06 

531 4. Prilivi po osnovu ostalih dugoročnih i kratkoročnih obaveza  1.742.500     

532 II ODLIVI GOTOVINE IZ AKTIVNOSTI FINANSIRANJA (333 DO 338)  4.952.013 7.167.770 69,09 

533 1. Odlivi po osnovu otkupa sopstvenih akcija i udjela        

534 2. Odlivi po osnovu dugoročnih kredita  1.863.460 1.934.582 96,32 

535 3. Odlivi po osnovu kratkoročnih kredita  950.000 4.110.000 23,11 

536 4. Odlivi po osnovu finansijskog lizinga  476.053 931.470 51,11 

537 5. Odlivi po osnovu isplaćenih dividendi        

538 6. Odlivi po osnovu ostalih dugoročnih i kratkoročnih obaveza  1.662.500 191.718 867,16 

539 III NETO PRILIV GOTOVINE IZ AKTIVNOST FINANSIRANJA (327-332)  1.190.487 5.889.812 20,21 

540 IV NETO ODLIV GOTOVINE IZ AKTIVNOSTI FINANSIRANJA (332-327)        

541 G. UKUPNI PRILIVI GOTOVINE (301+313+327)  29.879.641 29.317.425 101,92 

542 D. UKUPNI ODLIVI GOTOVINE (305+320+332)  29.981.454 29.306.725 102,30 

543 Đ. NETO PRILIV GOTOVINE (341-342)    10.700   

544 E. NETO ODLIV GOTOVINE (342-341)  101.813     

545 Ž. GOTOVINA NA POČETKU OBRAČUNSKOG PERIODA  211.091 219.522 96,16 

546 Z. POZITIVNE KURSNE RAZLIKE PO OSNOVU PRERAČUNA 
GOTOVINE  

6.363 8.852 71,88 

547 I. NEGATIVNE KURSNE RAZLIKE PO OSNOVU PRERAČUNA 
GOTOVINE  

30.599 27.983 109,35 

548 J. GOTOVINA NA KRAJU OBRAČUNSKOG PERIODA (345+343-
344+346-347)  

85.042 211.091 40,29 
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9.2. Godišnji izvještaj o poslovanju, koji je pripremila uprava Društva 
 
 
Izvještaj o poslovanju Društva za 2012. godinu 

 
IZVJEŠTAJ 

O POSLOVANJU AKCIONARSKOG DRUŠTVA „AUTOPREVOZ” PUTNIČKI SAOBRAĆAJ BANJA 
LUKA ZA 2012. GODINU 

 
1. Podaci o Društvu 
 
1.1. Istorijski razvoj  
Autoprevoz a.d. Banja Luka je osnovan 1947. godine. Preduzeće je prije rata zapošljavalo 740 radnika i 
zauzimao je oligopolsku poziciju u oblasti pružanja usluga prevoza putnika u BiH. Autoprevoz je 
poslovao na aktivnim gradskim i meñunarodnim linijama i bio je jedan od najuspješnijih preduzeća koje 
su posjedovale vlastite moderne i komforne autobuse. 
Za vrijeme rata preduzeće je jedva uspijevalo poslovati, izgubivši većinu tržišta i ogroman broj 
autobusa. 
Privatizacija preduzeća izvršena je 2001. godine i tada je otpočeo proces njegovog oporavka. 
Preduzeće se organizuje kao akcionarsko društvo, u čemu je oko 30% akcija pripalo radnicima, a 
ostatak je u državnim i privatnim fondovima, te oko 24% je prodato u samom procesu privatizacije. 
Danas je preduzeće većinom u vlasništvu privatnih akcionara. 
Najznačajniji akcionari su: 

OPIS Broj akcija Nominalna 
vrijednost 

Tržišna 
kapitalizacija 

% 
učešća 

Babić Zivko 259,115,288 2,591,153 362,761 24.827 
Đurić Sladomir 184,886,956 1,848,870 258,842 17.715 
Dubočanin Vid 107,531,971 1,075,320 150,545 10.303 
Fond PIO 84,612,700 846,127 118,458 8.107 
Fond za restituciju 42,306,400 423,064 59,229 4.054 
Ostali 365,216,985 3,652,170 511,304 34.994 

 
Struktura akcionara je prema sljedećem rasporedu: 

Udio 
akcionara 

Broj akcionara % vlasništva od ukupnog kapitala 
Domaći Strani Ukupno Domaći Strani Ukupno 

< 5% 1.484 15 1.499 39,37 0,73 40,09 
5%-10% 2 0 2 18,00 0,00 18,00 
10%-25% 2 0 2 41,91 0,00 41,91 
> 25% 0 0 0 0,00 0,00 0,00 
UKUPNO 1.488 15 1.503 99,27 0,73 100,00 

 
Od nekadašnjih 740 radnika, danas je zaposleno 299 radnika. 
Kao akcionarsko društvo Autoprevoz se nalazi sa svojim akcijama na službenom berzanskom tržištu i 
podliježe zakonskim propisima koji regulišu rad otvorenih akcionarskih društava. 
Osnovna djelatnost preduzećaje pružanje usluga prevoza putnika u gradskom, prigradskom, 
meñugradskom i meñunarodnom saobraćaju. 
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Pored osnovne djelatnosti preduzeće pruža i usluge remonta i održavanja vozila, usluge tehničkog 
pregleda vozila, usluge autobuske stanice, bavi se veleprodajom autodijelova za teretna motorna 
vozila, te usluge turističke agencije i ugostiteljstva. 
 
2. Organizacija Društva 
 
Unutrašnja organizacija Društva data je u šemi koja je prilog ovog Izvještaja. 
Obzirom na djelatnost Društvo je organizovano kroz sektore a sektori kroz službe i odjeljenja. 
 
Sektor saobraćaja 
Osnovna djelatnost Autoprevoz-a vezana je za pružanje usluga prevoza putnika na linijama gradskog, 
prigradskog, meñugradskog i meñunarodnog saobraćaja. 
Prevoz putnika u gradskom saobraćaju na području grada Banje Luke obavlja se samostalno na 7 
gradskih linija i 17 linija u prigradskom i područnom saobraćaju koje održava 61 autobus. 
Jednu od značajnih komponenata saobraćaja predstavlja meñunarodni saobraćaj kojeg pokriva 14 
autobusa. Od 13 meñunarodnih linija neke su redovne (Beograd, Beč, Linc, Cirih, Štokholm, Herceg 
Novi, Niš i td.) a neke su sezonske (Rijeka, Herceg Novi). 
Osim toga Autoprevoz pruža usluge vanlinijskog prevoza za potrebe trećih lica (ekskurzije i izleti za 
osnovne i srednje škole, sportske ekipe, organizacije i firme). 
Za potrebe gradskog saobraćaja u 2012. godini je dogovorena nabavka devet novih utobusa marke 
Cobra tip:Guleryuz i plaćeno avansno učešće. 
 
Sektor održavanja i snabdijevanja 
Sektor održavanja i snabdijevanja bavi se održavanjem i servisom motornih vozila za vlastite potrebe i 
potrebe trećih lica. Pored pomenutog, bavi se i nabavkom i prodajom rezervnih dijelova, guma, maziva 
kao i proizvodnjom hrane za vlastite i potrebe trećih lica. 
U procesu održavanja vlastitih vozila zaokružen je kompletan proces kontrole tehničkog pregleda, 
dnevnog, periodičnog, srednjeg i generalnog remonta vozila. 
U sklopu održavanja djeluje radionica za vršenje servisa (zamjena ulja, vlastitavulkanizerska radionica), 
a preduzeće je ovlašteni serviser auto mjenjača proizvoñača „Voith“. Takoñe je radionica ovlaštena za 
remont kompresora kočionih kliješta kao i drugih pneumatskih sklopova proizvoñača „Knorr Bremse“, 
generalnog remonta mjenjača proizvoñača „ZF“, kao i generalnog remonta svih vrsta motora. 
Pored navedenog, Autoprevoz je osposobljen za generalni remont karoserija autobusa i malih vozila, 
sa vlastitom lakirnicom, te stanicom za licencirani tehnički pregled i osiguranje motornih vozila. 
Takoñe je zastupnik i distributer renomiranih proizvoñača autodijelova kao što su: „Knorr Bremse“, 
„Mahle“, „Cohline“, „DPH“, „New Process“, „Matador“, „Continental“, „Roberto Nutti - Sabo“, „BF“, 
„Behr“, „Voith“, „ZF“ i td. 
 
Sektor BAS 
Sektor BAS u svom sastavu djeluje kroz rad autobuske stanice i turističke agencije, a usklopu stanice 
postoje i trgovina i ugostiteljstvo. 
Sa 25 perona Autobuske stanice, dnevno krene i do 300 autobusa, koji prevezu nekoliko hiljada 
putnika. Stanica radi 365 dana u godini, 24 časa dnevno koristeći savremene tehnologije automatske 
kontrole prolaza putnika i vozila, te kompjuterske prodaje voznih karata. 
Turistička agencija je segment koji svoju djelatnost uspješno razvija kroz prodaju turističkih aranžmana 
na različitim inostranim, regionalnim i domaćim destinacijama u ljetnoj i zimskoj sezoni, aranžmana 
vezanih za obilazak znamenitih gradova Evrope u periodu izvan glavnih turističkih sezona, zatim 
krstarenja, individualnih i grupnih putovanja itd. 
 



 

31 
 

Pored autobuskih, agencija takoñe vrši prodaju avio karata za sve poznate destinacije u svijetu, preko 
sistema za buking avio karata Galileo, za šta je osoblje agencije prošlo adekvatnu profesionalnu obuku. 
Turistička agencija Autoprevoz organizuje i ñačke ekskurzije za osnovne i srednje škole, kao i 
apsolventske ekskurzije za studente završnih godina, gdje nudimo najpovoljnije programe za ekskurzije 
u Srbiji i Crnoj Gori te zemljama Evropske Unije i šire. 
Od 30.11.2012. godine sektor BAS je izdvojen u zavisno privredno društvo „Neobas“ d.o.o. koje je 
osnovano 27.09.2011. godine, Rješenje o registraciji broj: 057-0-Reg-11-002157 od 27.09.2011. 
godine. 
Odlukom Upravnog odbora broj: UO-19/11 od 14.11.2011. donesena je odluka da „Autoprevoz“ a.d. 
Banja Luka u svojstvu osnivača, u osnivački kapital „Neobas“-a, pored novčanog uloga u iznosu od 
2.000,00 KM unosi i nenovčani ulog u stvarima: 
poslovni prostor na lokaciji Jevrejska bb, Banja Luka, PR-8A, površine 22 m2, parcela 3698/4, PL 3759, 
K.O. Banja Luka 7; 
autobus Setra S315, broj šasije: WKK62725113001571, reg.oznake 139-A-366 autobus Setra S315, 
broj šasije: WKK62725113001570, reg.oznake 139-A-365 motornovozilo Peugeot 407, broj šasije: 
VF6DRHRH21735738, reg.oznake A22-O-666. 
(faktura 13/887od 30.05.2012. godine). 
Povećanje osnivačkog uloga je upisano kod Okružnog privrednog suda Banja Luka broj: 057-0- Reg-
11-003039 od 22.12.2011. 
Dana 13.11.2012. godine notarski je obrañen i sačinjen ugovor o kupoprodaji nepokretnosti izmeñu 
„Autoprevoz“-a i „Neobas“-a o kupoprodaji autobuske stanice (faktura 13-3-1097/2385 od 30.11.2012. 
godine). Od 01.12.2012. sektor BAS ne pripada Društvu već povezanom pravnom licu „Neobas“ doo. 
 
Sektor za zajedničke i opšte poslove 
Kao zajednička funkcija, ovaj sektor podržava potrebe ostalih sektora. Sastavljen je od službe opštih i 
pravnih poslova i službe računovodstva. 
 
3. Organi Društva 
 
U skladu sa zakonskim propisima Autoprevoz a.d. Banja Luka funkcioniše kroz rad organa: skupštine 
akcionara, upravnog odbora i odbora izvršnih direktora. 
Skupštinu akcionara Društva čine svi akcionari sa pravom glasa. Sjednice skupštine se odvijaju kroz 
redovnu godišnju skupštinu i vanredne skupštine po potrebi. 
Upravni odbor Društva ima članove koji su kvalifikovani te stručno osposobljeni za vršenje te funkcije, 
UO je brojao pet članova te je na čelu upravnog odbora do 26.08.2012. godine bio je generalni direktor 
magistar tehničkih nauka g-din. Dragoslav Mihajlović, a od 27.08.2012. godine UO ima 3 člana te je na 
čelu istog dipl.pravnik g-din Nebojša Glamočak, ostali članovi su pravne i ekonomske struke. 
Shodno organizaciji, na čelu sektora nalaze se izvršni direktori, koji zajedno sa generalnim direktorom 
predstavljaju odbor izvršnih direktora. 
 
4. Poslovni okvir rada Društva 
 
U poslovnoj 2012. godini prisutnost ekonomske krize i dalje je imalo najznačajniji odraz na poslovanje 
Društva. U okvirima elemenata krize i tržište na kojem djeluje Autoprevoz, je prouzrokovalo otežano 
funkcionisanje saobraćajne djelatnosti. Socijalni položaj klijenata odrazio se na obim poslovanja, a 
dodatno otežavajuću okolnost predstavljale su razne mjere države kao i tržišta repromaterijala i 
energenata. 
Zakonski okvir Republike Srpske je više vodio računa o zadovoljenju budžetskih potreba, a manje o 
pogodnostima privrednih subjekata za mjerama prevazilaženja otežanih okvira poslovanja. To se 
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naročito osjetilo u izdvajanjima za doprinose i poreze na plate, koji, kao što se kasnije vidi u izvještaju, 
imaju nesrazmjer u odnosu na dosadašnji zakonski okvir, a na štetu Društva. 
Pošto je saobraćajna djelatnost u ogromnoj mjeri troškovima vezana za cijene naftnih derivata, kretanja 
na tom tržištu takoñe nisu išla na ruku Autoprevozu. 
U bespoštednoj borbi za tržište i favorizovanje domaćih prevoznika, države iz okruženja, kojima je 
Autoprevoz svojom djelatnošću uslovljen, takoñe su nametale administrativne i carinske barijere. 
I pored sagledavanja i pretpostavki da će 2012. godina u poslovnom pogledu, imati poteškoća u smislu 
gore iznesenog, Društvo je svojom poslovnom politikom bilo opredjeljeno na povećanju poslovnih 
prihoda za ca 15% i smanjenju poslovnih rashoda za ca 25%. 
Na žalost, do takvih rezultata se nije stiglo, rekli bismo više iz objektivnih razloga, a veoma malo iz 
subjektivnih. 
Bilo je planirano uvoñenje novih linija, kako u domaćem tako i u ino saobraćaju. Tu prije svega mislimo 
na neke, po našoj ocjeni, rentabilne linije (Prijedor, Insbruk, linija za Italiju, Njemačku i sl). 
Iz gore pomenutih razloga postavljeni ciljevi se vrlo teško ostvaruju, iako su zacrtani još u 2010. godini. 
Postojeća kriza proizvela je preusmjeravanje pružanja usluga Društva u nekom drugom obliku, što je 
naročito izraženo u ljetnoj sezoni, kroz sezonske linije i vikend ture do Jadrana. 
Autoprevoz je uspješno odgovorio na taj zahtjev tržišta. 
 
Pojedine linije u pogledu poslovanja su održale isti trend kao u proteklom periodu, a tu prije svega se 
misli na linije za Austriju, Švajcarsku i Švedsku, te linije za Beograd. 
 
5.  Finansijski okvir poslovanja 
 
Ukupni prihodi za 2012. godinu iznose 14.815.766,00 KM, rashodi 18.192.565,00 a ostvareni gubitak 
iskazan u bilasnu uspjeha iznosi 3.376.799,00 KM. 
U bilansu stanja iskazana je dobit u iznosu od 15.482,00. Razlika izmeñu rezultata iskazanog u bilansu 
uspjeha i bilansu stanja proizilazi iz prodaje dijela zemljišta na staroj AS za koje je rañena procjena 
vrijednosti, te su po tom osnovu nastale revalorizacione rezerve koje su prilikom prodaje pripadajućim 
dijelom umanjene i priznate direktno kroz kapital. 
 
Ukupni finansijski rezultat 

OPIS 31.12.2012. 31.12.2011. INDEX 

UKUPAN PRIHOD 14,815,766 15,345,888 96.55 

UKUPNI RASHODI 18,192,565 17,143,682 106.12 

BRUTO DOBIT- GUBITAK -3,376,799 -1,797,794  

 
5.1. Ostvarenje rezultata poslovanja 
 
Ukupni prihodi po sektorima 

Sektor Ostvareno u 
2011. 

Planirano Ostvareno Indeks Indeks 

U 2012. U 2012. 4/2 4/3 
1 2 3 4 5 6 

Saobraćaj 12,078,376 12,325,319 11,238,805 93.05 91.18 

Održavanje i 
snabdijevanje 

1,126,552 939,000 1,190,063 105.64 126.74 

BAS 2,140,959 2,194,080 2,386,898 111.49 108.79 
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UKUPNO 15,345,887 15,458,399 14,815,766 310 327 

Ostvarenje prihoda u 2012. godini je manje za cca 9% u odnosu na planiranirane u Sektoru saobraćaja. 
U sektoru održavanja i snabdijevanja ostvareni prihod je veći za cca 26% u odnosu na planirani. U 
sektoru BAS prihodi su veći za 8%. 
 
 
Struktura prihoda po profitnim centrima u 2011. godini prikazano je u narednoj tabeli: 

Profitni centar 
Ostvareni 

prihodi 

Učešće u 
ukupnom 
prihodu % 

Prevoz putnika u gradskom saobraćaju 6,259,209 42.25 

Prevoz putnika u meñugradskom i meñunarodnom 
saobraćaju 

4,963,596 33.50 

Remont i održavanje vozila, i tehnički pregled vozila 101,170 0.68 

Veleprodaja autodijelova 1,001,253 6.76 

Autobuska stanica 1,907,363 12.87 

Turistička agencija 495,535 3.34 

Ugostiteljstvo 87,640 0.59 

UKUPNO: 14,815,766 100.00 

 
Prihodovne djelatnosti 

OPIS 31/12/2012 31/12/2011 % 

Prihodi od prodaje na domaćem tržištu 1,735,103 1,494,220 116.1 

Prihodi od usluga prevoza u inostranstvu 3,348,023 3,483,185 96.1 

Prihodi od usluga prevoza u zemlji 7,359,887 7,667,707 96.0 

Prihodi od prtljažnih karata 97,667 120,820 80.8 

Prihod od staničnih usluga 215,641 228,499 94.4 

Prihodi od provizije od prodaje karata 336,502 322,489 104.3 

Prihodi od peronizacije 407,478 412,551 98.8 
Prihodi od rezervacije, garderobe, mokrog čvora, 119,607 141,944 84.3 
Prihodi od usluga tehničkog pregleda, održavanja 
vozila i provizije od osiguranja 

64,906 75,731 85.7 

Prihodi od zakupnina 140,272 134,764 104.1 

Ostali poslovni prihodi 144,051 24,048  

UKUPNO 13,969,137 14,105,958 99.0 

 
Poslovni prihodi 2012. godine iznosili su 13.969.137 KM i manji su za 136.820 KM u odnosu na isti 
period 2011. godine ili 0,1%. 
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• Prihodi od prodaje robe na domaćem tržištu veći su 240.883 KM nego u 2011. godini (16,1%); 
• Prihod odprodaje usluga prevoza na ino tržištu manji su za 135.162 KM (-4,9%), a prihodi od usluga 

prevoza na domaćem tržištu niži su za 307.820 KM (-4%) u odnosu na isti period prethodne 
godine. 

• Prihod od prtljažnih karata niži je za 23.153 KM za 2012. nego za 2011. godinu (-19,2 ) 
• Prihod od staničnih usluga niži je za 12.858 KM za 2012. u odnosu na isti period 2011. godine (-

6,6%) 
•  Prihod od provizije od prodaje karata viši je za 14.013 KM (4,3%), od peronizacije niži za 5.073 KM 

(1,2%), od rezervacije, garderobe, mokrog čvora i dopuna na BAS-u niži 22.337 KM za 2012. nego 
za 2011. godinu ili 5,7%. 

•  Prihodi od usluga tehničkog pregleda, održavanja vozila i provizije od osiguranja niži je za 10.825 
KM u odnosu na isti period prethodne godine ili -14,3% 

•  Prihodi od zakupnine nepokretnosti viši su 5.508 KM ili 4,1% nego u istom periodu prošle godine. 
•  Ostali poslovni prihodi u 2012. su ostvareni u visini od 144.051 KM. 
 
Ostali, finansijski i prihodi od usklañivanja vrijednosti imovine 
 

OPIS 12/31/2012 12/31/2011 % 
Prihodi od kamata 209,776 173,096 121.2 
Prihodi od pozitivnih kursnih razlika 6,363 8,852 71.9 
Prihodi po osnovu naplate šteta 87,261 176,953 49.3 
Ostali nepomenuti prihodi 481,300 505,981 95.1 
Prihodi od ukidanja dugoročnih rezevisanja 61,125 372,284 16.4 
Prihodi od usklañivanja vrijedn.akdja 804 2,765 29.1 
UKUPNO (FINANSIJSKI I OSTALIPRIHODI) 846,629 1,239,931 68.3 

 
U 2012. godini ostvareni su finansijski prihodi u iznosu od 216.139 KM, a odnosi se na prihode od 
kamata u visini od 209.776 KM, te pozitivne kursne razlike u iznosu od 6.363 KM. Ostali prihodi su 
ostvareni u iznosu od 630.490 KM i odnose se na prihode po osnovu naknade štete 87.261 KM, 
prihode od ukidanja dugoročnih rezervisanja 61.125 KM, te ostali nepomenuti prihodi u visini od 
482.104 KM. 
 
Ukupni troškovi po sektorima 
 

Sektor Planirano u 
2012. 

Ostvareno u 
2012. 

Ostvareno u 
2011. 

Indeks 
3/2 

Indeks 
3/4 

1 2 3 4 5 6 

Saobraćaj 11,869,906 13,929,925 13,540,859 117.4 103 

Održavanje i 
snabdijevanje 

1,836,179 2,157,528 1,764,095 117.5 122 

BAS 1,764,008 2,105,112 1,838,728 119.3 114 

UKUPNO 13.854.663,00 18,192,565 17,143,682 124 106 

 
Ostvarenje troškova u 2012. godini u odnosu na planirane je veće za 17% u Sektoru saobraćaja i 
Sektoru održavanja i snabdijevanja i Sektoru BAS veći za 19% i to uglavnom zbog povećanja cijene 
nafte, naftnih derivata, ulja i maziva, autoguma i rezervnih dijelova, te povećanja troškova direktnog 
rada usljed povećanja obaveza za poreze i doprinose. 
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Ostvareni troškovi u 2012. u odnosu na ostvarenje iz 2011. godinu su veći za 6%, iz gore navedenih 
razloga, a osjetno povećanje troškova u Sektoru BAS-a se desio usljed odvajanja i preseljenja. 
 
Rashodi redovne djelatnosti za 2012. godinu 
 

OPIS 12/31/2012 12/31/2011 % 
Nabavna vrijednost prodate robe 1,376,495 1,182,074 116.4 
Utrošeni materijal, rezervni dijelovi i otpis auto guma 1,283,992 1,390,696 92.3 
Troškovi pomoćnog materijala (kancelarijski materijal, HTZ 
oprema, putne i prtljažne karte) 

241,999 131,994 183.3 

Troškovi dizel goriva i benzina 5,255,788 5,425,455 96.9 
Troškovi struje 86,655 90,477 95.8 
Troškovi vode 55,369 55,110 100.5 
Bruto plate zaposlenih 3,573,183 3,692,709 96.8 
Ostali lični rashodi (primanja članova UO i NO, pomoć 
zaposlenim radnicima, jubilarne nagrade, 

79,470 212,995 37.3 

PTT i prevozni troškovi 120,092 122,167 98.3 
Tekuće usluge održavanja 298,312 257,352 115.9 
Troškovi zakupnina 679,348 193,317 351.4 
Tender Grada Banja Luka 600 600 100.0 
Peronizacija, putarina, parking, oglasi u novinama 852,393 830,354 102.7 
Troškovi amortizacije 783,757 978,011 80.1 
Troškovi rezervisanja za otpremnine  22,389 0.0 
Dnevnice, troškovi prevoza na posao i sa posla, smještaj i 
ishrana na terenu, otpremnine 294,235 294,986 99.7 

Registracija vozila 206,501 224,571 92.0 
Provizija za prodate karte 91,401 136,794 66.8 
Ostale neproizvodne usluge (revizije, advokatske usluge, 
ugovori o povremenim i privremenim poslovima 

181,197 219,708 82.5 

Troškovi reprezentacije 23,406 36,697 63.8 
Premije osiguranja 76,219 80,668 94.5 
Troškovi platnog prometa 91,105 195,285 46.7 
Putarina kod registracije vozila 29,474 31,408 93.8 
Naknada za šume 10,371 15,523 66.8 

Ostali nematerijalni troškovi -Clanarine poslovnih udruženja, 202,887 183,521 110.6 

UKUPNO 15,894,248 16,004,861 99.3 
 
Rashodi redovne djelatnosti niži su za 110.613 KM za 2012. u odnosu na 2011. godinu. 
 
• Nabavna vrijednost trgovačke robe viša je za 194.421 KM, (16,4%). Ostvareni prihodi od prodaje 
robe u ovom periodu su viši za 16,9% u odnosu na 2011. godinu što ukazuje na ostvarenu veću razliku 
u cijeni uz smanjenje stope marže. 
• Utrošeni materijal, rezevni dijelovi niži su za 106.704 KM (-7,7%) za 2012. godine nego za 2011. 
godinu. Nabavka rezervnih dijelova se vrši po nižoj cijeni, obzirom da su potpisani ugovori o zastupanju 
na BIH tržištu. 
•  Troškovi dizel goriva, benzina, ulja i maziva viši su za 169.667 KM (3,1%) za 2012. nego za 2011. 

godinu, što je rezultat stalnog rasta cijena goriva. 
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•  Viši su troškovi zakupa usled prenosa imovine (autobusa) na novoosnovano društvo, te korištenje 
istih. Viši su i troškovi pomoćnog materijala, održavanja i vode. 

• Niži su troškovi pomoćnog materijala za 18.698 KM, troškovi struje, naknada UO, ptt troškovi, 
troškovi registracije, putarina, ostale neproizvodne usluge. 

•  Smanjenje bruto plata zaposlenih radnika za 119.526 KM rezultat je promjene strukture radne 
snage, te smanjenja broja radnika usled odvajanja autobuske stanice u novoosnovano povezano 
privredno društvo. Prosječan broj zaposlenih u 2012. godini je 366 radnika. Prosječan broj 
zaposlenih na osnovu efektivnih časova rada je 307. Za očekivati je smanjenje broja radnika zbog 
odlaska u penziju i prelaska u novoosnovano društvo, s jedne strane, ali povećanje obaveza po 
radniku kao rezultat viših stopa doprinosa i povećanja plata najmanje plaćenih radnika. 

 
Zaključci su sljedeći: 
 
- prihodi su limitirani cjenama naših usluga i nemamo značajnije mogućnosti za povećanja istih, 

te stoga moramo maksimalno pratiti troškove poslovanja i minimizirati ih u svim segmentima; 
-  prosjek plata bio je nizak, tako da ne prate povećanje troškova života (potrošačke korpe). I 

pored smanjenja broja zaposlenih (odlazak u penziju) povećanje plata je teško očekivati u 
realnim okvirima poslovanja, iz razloga povećanja stopa doprinosa; 

-  bruto plate zaposlenih čine 24,12% ukupnog prihoda; 
-  gorivo i energija čine 35,47% ukupnog prihoda; 
- troškovi tekućeg održavanja, rezervnih dijelova i otpis auto guma čine 8,7% ukupnog prihoda; 
-  troškovi amortizacije čine 2,01% ukupnog prihoda. 
 
Struktura sredstava na dan 31.12.2012. godine čine: 
 

OPIS 
BRUTO 

VRIJEDNOST 
ISPRAVKA 

VRIJEDNOSTI 
NETO 

VRIJEDNOST 
Stalna sredstva 28,058,577 4,589,334 23,469,243 
Tekuća sredstva 13,100,689 371,175 12,729,514 
UKUPNO 41,159,266 4,960,509 36,198,757 

 
Strukturu stalnih sredstava na dan 31.12 .2012. čine: 
 

OPIS 
BRUTO 

VRIJEDNOST 
ISPRAVKA 

VRIJEDNOSTI 
NETO 

VRIJEDNOST 

Nematerijalna ulaganja 135,652 133,924 1,728 
Zemljište 17,516,490 0 17,516,490 
Grañevinski objekti 549,475 275,906 273,569 
Oprema 7,542,313 3,624,291 3,918,022 
Alat, inventar i auto gume 1,185,173 555,213 629,960 
Dugoročni finansijski plasmani 650,400 0 650,400 
Avansi u osnovna sredstva 313,778 0 313,778 
Grañevinski objekti i oprema u pribavljanju 165,296 0 165,296 
UKUPNO 28,058,577 4,589,334 23,469,242 

 
-  kategorija i vrijednost za izgrañeno grañevinsko zemljište u bilansnim pozicijama se procjenjuje po 

tržišnoj vrijednosti; 
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-  vrijednost grañevinskih objekata i opreme u pribavljanju je porasla na 165.296 KM. U izvještajnom 
periodu su nabavljeni monitori, veći broj personalnih računara, bezbjednosni sistem, klima te uplata 
za UT uslove i projektnu dokumentaciju za izgradnju poslovnih objekata; 

-  vrijednost alata, inventara i auto-guma veća je nego 31.12.2011. za 84.291 KM, dok na skladištu 
ima novih auto guma u vrijednosti od 183.502 KM; 

-  na osnovu odluke Upravnog odbora o osnivanju društva sa ograničenom odgovornosti „NEOBAS“ 
izvršen je ulog u vidu stvari (oprema i grañevinski objekti) u izvještajnom periodu u iznosu od 
646.000 KM. Ukupan iznos učešća u kapitalu na dan 31.12.2012. iznosi 648.000 KM. 

 
Tekuća sredstva na dan 31.12.2012. su: 
 

OPIS 
NETO 

VRIJEDNOST 
31.12.2012. 

NETO 
VRIJEDNOST 
01.01.2012. 

Zalihe repromaterijala, goriva ulja 1,627,076 1,411,864 
Zalihe robe u prodavnicama 194,312 215,088 
Potraživanja od kupaca u BiH 8,721,535 3,778,621 
Potraživanja od kupaca u inostranstvu 1,007,558 1,462,870 
Gotovinski ekvivalenti (ŽR, Blagajna) 85,042 211,091 
AVR, Dati avansi, finansjska sredstva i PDV 202,661 142,578 
Druga potraživanja 891,330 596,226 

UKUPNO 12,729,514 7,818,338 
 
Pasiva (izvori sredstava) na dan 31.12.2012. čine: 
 

OPIS 12/31/2012 1/1/2012 
Pozicija kapitala 18,251,536 21,563,462 
Dugoročna rezervisanja 154,152 215,277 
Dugoročne obaveze 8,055,440 7,448,291 
Kratkoročne obaveze 9,737,629 10,993,816 
UKUPNO 36,198,757 40,220,846 

 
Pozicija kapitala je smanjena zbog ukidanja pripadajućeg dijela revalorizacionih rezervi na zemljište 
koje je bilo predmet prodaje u izvještajnom periodu. Struktura ročnosti kredita se promjenila u korist 
dugoročnih kredita, dok su kratkoročni krediti smanjeni. Dio dugoročnih kredita koji dospijeva do jedne 
godine se smanjio usled otplate odreñenih kredita. Ostale kratkoročne obaveze su se uvećale. 
 
Dugoročne obaveze su: 
 

O P I S 12/31/2012 1/1/2012 
Nova banka 1,313,181 1,327,974 
Komercijalna banka 0 0 
NLB Leasing 0 0 
Volks Bank Leasing  23,178 
ASA banka 283,795 556,492 
VB Leasing Sarajevo 101,466 344,530 
Bobar banka 2,856,997 1,690,835 
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IRB RS - Bobar banka 3,500,000 3,500,000 
Vejsstroprod Bus 0 5,282 
UKUPNO 8,055,439 7,448,291 
Najznačajnije dugoročne obaveze su za kredite kod Bobar banke u iznosu od 1.500.000 KM i 
2.500.000 KM, Nove banke u iznosu od 1.500.000 KM, IRBRS putem Bobar banke 3.500.000 KM. 
 
Kratkoročne obaveze su: 
 

OPIS 12/31/2012 1/1/2012 
Kredit Nova banka 150,000 250,000 
Kredit Bobar banka 550,000  
Dio dugoročnih obaveza sa dospijećem do 1 god. 1,480,710 1,852,387 
Avansi 147,711 54,187 
Obaveze prema dobavljačima u zemlji 4,156,214 5,372,930 
Obaveze prema dobavljačima u inostranstvu 1,769,752 2,408,816 
Obaveze za neto LD 167,744 181,842 
Obaveze za porez na LD 250,941 76,351 
Obaveze za doprinose 407,776 305,003 
Obaveze za porez na dobit  0 
Obaveze za carine i druge poreze 17,654 34,024 

Druge obaveze (članarine poslovnim udruženjima i 
osiguravajućim kućama, kamata i druge obaveze) 639,127 763,279 

 
Najznačajnije kratkoročne obaveze su krediti kod Bobar banke u iznosu od 550.000 KM, Nove banke u 
iznosu od 150.000 KM. 
Kreditima se uglavnom održavala likvidnost preduzeća i pokrivale obaveze po osnovu goriva u 
pojedinom periodu poslovne godine. 
 
6.  Osnovne informacije o pravnim sporovima 
 
Prema izjavi rukovodstva u jedanaest (11) sudskiih sporova Društvo se pojavljuje kao tužilac i to 9 radi 
naplate potraživanja i 2 spora po drugim osnovama. 
Prema izjavi rukovodstva u osam (8) sudskih sporova Društvo se pojavljuje kao tužena strana. 
 
7.  Ljudiski resursi 
 
Prema važećoj sistematizaciji radnih mjesta ukupan broj zaposlenih na dan sačinjenja izvještaja je 299 
radnika i to:  
-  na neodreñeno, 256 izvršilaca; 
-  na odreñeno, 43 izvršilaca. 
U periodu obuhvaćenom ovim izvještajem primljeno je u radni odnos 26 radnika, od toga 3 pripravnika 
ali tu treba imati u vidu da je u Društvu stalno prisutna značajna fluktuacija radne snage. 
Radni odnos je prestao za 117 izvršilaca i to: 
-  penzija, 5 izvršilaca 
-  na lični zahtjev, 6 izvršilaca 
-  otkaz ugovora o radu kao disciplinska mjera, 4 izvršioca 
-  istekom ugovora o radu na odreñeno vrijeme, 86 izvršilaca 
-  tehnološki višak, 16 izvršilaca. 
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 8.  Dogañaji u periodu od završetka poslovne godine do dana zakazivanja 12. Redovne sjednice 
Skupštine akcionara 
 
Od završetka poslovne godine pa do dana zakazivanja skupštine u Autoprevozu je bilo nekoliko 
značajnih aktivnosti i dogañaja: 

- UO društva je naložio da se sve meñunarodne linije, kao i meñugradske linije koje trenutno 
održava prenesu na „Neobas“, kao nosioca linija, i da „Autoprevoz“ na linijama bude upisan 
kao zavisni kooperant do opoziva. 

- Petogodišnji ugovor sa gradskom upravom koji je istekao 31.05.2013. godine, produžen je za 6 
mjeseci uz jasno obećanje nadležnih u gradskoj upravi da će redukovati u odreñenom periodu 
broj polazaka, posebno u ljetnom periodu i da će kroz studiju u narednom ugovornom periodu 
obezbijediti subvencionisanje prevoza u gradskom saobraćaju. 

- U sektoru saobraćaja početkom godine izvršeno je usklañivanje republičkih linija koje usklañuje 
područna Privredna komora Banja Luka i Privredna komora Republike Srpske za 2013/2014 
godinu. Meñutim, sam proces registracije republičkh linija za 2013/2014 godinu nije završen 
zbog „upornih“ i „neargumentovanih“ žalbi prevoznika „Central Company“ d.o.o. Banja Luka. 

- Proces usklañivanja meñuentitetskih linija je blokiran u MKIT BiH, dok je proces usklañivanja 
meñunarodnih linija konačno otpočeo u maju 2013. Godine, ali još uvijek je puno nepoznanica 
u samom procesu. 

- Društvo je imalo kontrolu uprave za indirektno oporezivanje. Kontrola je vršena za period 
01.09.2009. do 28.02.2013. godine. Do dana zaključenja izvještaja Društvo nije dobilo zapisnik 
o izvršenoj kontroli od strane Uprave za indirektno oporezivanje. 

- Društvo je podnijelo Ministarstvu finansija Republike Srpske zahtjev za odgodu plaćanja 
dospjelih poreskih obaveza iz 2012. i ranijih godina. 

- Došlo je do promjene lica ovlaštenog za zastupanje. Na redovnoj sjednici Upravnog odbora 
06.03.2013. godine razriješen je dužnosti generalni direktor Dr Dragoslav Mihajlović (Odluka o 
razrješenju broj UO-40/13), za vršioca dužnosti generalnog direktora imenovan je dipl. pravnik 
Milivoj Kukavica (Odluka o imenovanju broj UO-41/13). 

Do promjene lica ovlaštenog za zastupanje u sudskom registru došlo je 29.03.2013. Rješenje o 
registraciji broj: 057-0-Reg-13-000497. 
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Prilog Izvještaju o poslovanju Autoprevoz a.d. Banja Luka za 2012. godinu - Organizaciona šema 
 

 
 

 
 
Ažurirano sa danom 15.12.2012. godine                    Sistematizovano 64 radnih mjesta sa 262 
 izvršilaca 

 
 

9.3. Revizija finansijskih izvještaja, koji su uključeni u Prospekt 
 
 
Izvještaj nezavisnog revizora o obavljenoj reviziji finansijskih izvještaja emitenta za 2011. 
godinu: 
 
Revizija i konsalting                               78000 Banja Luka  

Audit d.o.o.          Kralja Alfonsa XIII, br.18  

Banja Luka         Tel/faks: + 387 51 211 476  

                   Tel/faks: + 387 51 211 475  

 audit@y7mail.com 
 

 
 

IZVJEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA SKUPŠTINI 
AKCIONARSKOG DRUŠTVA ''AUTOPREVOZ'' BANJA LUKA 

 

Izvršili smo reviziju priloženih finansijskih izvještaja Akcionarskog društva ''AUTOPREVOZ'', Banja Luka 
(u daljem tekstu Društva), koji obuhvataju bilans stanja na dan 31. decembra 2011. godine, 
odgovarajući bilans uspjeha i izvještaj o promjenama na kapitalu kao i izvještaj o novčanim tokovima za 
godinu završenu na taj dan, pregled značajnih računovodstvenih politika i drugih objašnjavajućih 
napomena.  
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Odgovornost rukovodstva za finansijske izvještaje  
Rukovodstvo je odgovorno za sastavljanje i realno i objektivno prikazivanje ovih finansijskih izvještaja u 
skladu sa Meñunarodnim standardima finansijskog izvještavanja i Zakonom o računovodstvu i reviziji 
Republike Srpske. Ova odgovornost obuhvata: osmišljavanje, primjenu i održavanje internih kontrola 
koje su relevantne za pripremu i fer prezentaciju finansijskih izvještaja koji ne sadrže materijalno 
značajne pogrešne iskaze, nastale usljed kriminalne radnje ili greške; izbor i primjenu odgovarajućih 
računovodstvenih politika; i računovodstvene procjene koje su primjenjive u datim okolnostima.  
 
Odgovornost revizora  
Naša je odgovornost, da na osnovu izvršene revizije, izrazimo mišljenje o priloženim finansijskim 
izvještajima. Reviziju smo, izvršili u skladu sa Meñunarodnim standardima revizije. Ovi standardi nalažu 
da radimo u skladu sa etičkim zahtjevima i da reviziju planiramo i izvršimo na način koji omogućava da 
se, u razumnoj mjeri, uvjerimo da finansijski izvještaji ne sadrže materijalno značajne pogrešne iskaze. 
Revizija uključuje sprovoñenje postupaka u cilju prikupljanja revizijskih dokaza o iznosima i 
objelodanjivanjima datim u finansijskim izvještajima. Izbor postupaka zavisi od procjene revizora, 
uključujući procjenu rizika materijalne greške u finansijskim izvještajima, bilo da je u pitanju kriminalna 
radnja ili greška. Prilikom procjene rizika, revizor razmatra interne kontrole relevantne za pripremanje i 
fer prezentaciju finansijskih izvještaja Društva, kako bi se pripremile revizorske procedure koje su 
primjenjive u datim okolnostima, ali ne i za izražavanje mišljenja o efikasnosti internih kontrola Društva. 
Revizija, takoñe, obuhvata ocjenu primjenjenih računovodstvenih politika i vrednovanje 
računovodstvenih procjena menadžmenta, kao i opštu ocjenu prezentacije finansijskih izvještaja.  
 
Smatramo da su revizijski dokazi, koje smo prikupili, dovoljni i adekvatni da obezbijede osnovu za 
izražavanje revizorskog mišljenja.  
 
Mišljenje bez rezerve  
Po našem mišljenju, finansijski izvještaji Akcionarskog društva ''AUTOPREVOZ'', Banja Luka istinito i 
objektivno, po svim bitnim pitanjima, prikazuju finansijski položaj Društva na dan 31. decembra 2011. 
godine kao i rezultate njegovog poslovanja, promjene na kapitalu i novčane tokove za navedenu 
godinu, u skladu sa računovodstvenim propisima Republike Srpske i računovodstvenim politikama 
objelodanjenim u napomenama 2. i 3. uz finansijske izvještaje.  
 
Ne izražavajući rezervu u odnosu na dato mišljenje, skrećemo pažnju na sljedeće: 
 
 /i/ Kao što je objelodanjeno u finansijeskeim izvještajima, Kratkoroč ne obaveze Društva na 31. 
decembra 2011.  godine (10,993,816 KM) su veće od obrtne imovine (7,818,388 KM) za 3,175,478 KM. 
Na osnovu navedenog smatramo da Društvo može u narednim izvještajnim periodima biti suočeno sa 
problemima likvidnosti, odnosnoda ne bude u mogućnosti da izmiruje svoje kratkoročne obaveze 
prema dobavljačima, povjeriocima i kreditorima u trenutku dospijeća. 
 
 /ii/ Kao što je objelodanjeno u Napomeni 18. c) uz finansijske izvještaje, Društvo je u tekućoj godini 
poslovalo sa gubitkom od 1,797,794 KM dok je istovremeno kao rezultat redovne djelatnosti iskazan 
gubitak od 2,647,107 KM.  
 
/iii/ Kao što je objelodanjeno u Napomenama 13. i 20. uz finansijske izvještaje, najveći broj kupaca 
Društva su istovremeno i dobavljači. Tokom godine se vrši meñusobni obračun i evidentiranje prometa 
po osnovu prodatih karata, provizija i naknada za izvršene usluge. Društvo, radi svakodnevnih promje 
na u prometu, ne vrši meñusobna zatvaranja potraživanja i obaveza sa svojim kooperantima, na 
osnovu čega je, prema procjeni revizora, oko 50 % salda potraživanja od kupaca i 38% salda obaveza 
prema dobavljačima na dan bilansa bilo moguće meñusobno zatvoriti.  
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Banja Luka, 16. maj 2012. godine  DR Tamara Stojanović 
    Ovlašćeni revizor 
 
 
 
Izvještaj nezavisnog revizora o obavljenoj reviziji finansijskih izvještaja emitenta za 2012. 
godinu: 
 
SKUPŠTINI DRUŠTVA I UPRAVNOM ODBORU 
„Autoprevoz“ a.d. Banja Luka 
 
 

IZVJEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA 
 
 
Uvod 
Obavili smo reviziju bilansa stanja preduzeća "Autoprevoz" a.d. Banja Luka (u daljem tekstu 
,,Društvo“) sa stanjem na dan 31. decembra 2012. godine i odgovarajućeg bilansa uspjeha, izvještaja o 
promjenama na kapitalu i bilansa tokova gotovine za navedenu poslovnu godinu. 
 
Odgovornost rukovodstva za finansijske izvještaje 
Za sastavljanje i objektivnu prezentaciju ovih finansijskih izvještaja, uključujući i njihovo adekvatno i 
blagovremeno objavljivanje, odgovorno je rukovodstvo Društva. Ovo podrazumijeva ustrojavanje i 
voñenje odgovarajućih računovodstvenih evidencija u skladu sa važećim zakonima Republike Srpske, 
uspostavljanje i funkcionisanje internih kontrola relevantnih za pripremu finansijskih izvještaja koji ne 
sadrže pogrešne informacije od materijalnog značaja, izbor i primjenu odgovarajućih računovodstvenih 
politika, blagovremeno vršenje procjena imovine i kapitala, što je dio načela i principa sadržanih u 
Meñunarodnim računovodstvenim standardima i Meñunarodnim standardima finansijskog izvještavanja. 
Odgovornost rukovodstva podrazumijeva poštovanje važećih zakonskih propisa, uključujući zakone iz 
oblasti računovodstva, poreske i druge zakone relevantne za poslovanje Dmštva. 
Rukovodstvo je odgovorno i za poštovanje interih odluka donesenih u skladu sa opštim aktom Društva, 
što uključuje obezbjeñivanje punog integriteta imovine. 
 
Odgovornost revizora 
Naša odgovornost je da izrazimo mišljenje o priloženim finansijskim izvještajima na osnovu obavljene 
revizije. Reviziju smo obavili u skladu sa Meñunarodnim standardima revizije i Zakonom o 
računovodstvu i reviziji Republike Srpske. Ovi standardi nalažu usaglašenost sa etičkim principima i da 
reviziju planiramo i obavimo na način koji omogućava da se u razumnoj mjeri uvjerimo da finansijski 
izvještaji ne sadrže pogrešne informacije od materijalnog značaja. 
Revizija uključuje sprovoñenje postupaka u cilju pribavljanja revizijskih dokaza o iznosima i 
informacijama objelodanjenim u finansijskim izvještajima. Odabrani postupci su zasnovani na 
prosuñivanju revizora, uključujući procjenu rizika materijalno značajnih grešaka sadržanih u finansijskim 
izvještajima, nastalih usljed neregularnosti ili greške. Prilikom procjene ovih rizika, revizor razmatra 
interne kontrole koje su relevantne za sastavljanje i objektivnu prezentaciju finansijskih izvještaja, u cilju 
osmišljavanja najboljih mogućih revizorskih procedura, ali ne u cilju izražavanja mišljenja o efikasnosti 
sistema internih kontrola pravnog lica. Revizija, takoñe, uključuje ocjenu primjenjenih računovodstvenih 
politika i vrednovanje značajnih procjena koje je izvršilo rukovodstvo, kao i ocjenu opšte prezentacije 
finansijskih izvještaja. 
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Smatramo da su revizijski dokazi koje smo pribavili dovoljni i odgovarajući i da obezbjeñuju razumnu 
osnovu za izražavanje našeg mišljenja. 
 
Pozitivno mišljenje 
Po našem mišljenju, priloženi finansijski izvještaji istinito i objektivno prikazuju stanje imovine, 
kapitala i obaveza Društva na dan 31. decembra 2012. godine, kao i rezultat poslovanja, promjene na 
kapitalu i promjene na novčanim tokovima za godinu završenu na taj dan, u skladu sa nacionalnim 
propisima o računovodstvu. 
 
Banjaluka, 31.05.2013. godine 
Broj: 117/12-36/13   Ovlašćeni revizor 
        Duško Daničić 
 
Finansijski izvještaji za treći kvartal 2013. godine sa uporednim podacima za isti period 2012. godine su 
preuzeti iz računovodstvene evidencije i nisu revidirani. 
 

9.4. Finansijski izvještaji za period kraći od poslovne godine 
 
 
Ispod je dat prikaz nerevidiranih finansijskih informacija za treći kvatal 2013. i 2012. godine (bilans 
stanja, bilans uspjeha i bilans tokova gotovine). 
 
Bilans stanja 

AOP POZICIJA 30.9.2013 30.9.2012 INDEX (3/4) 

1 2 3 4 5 

001   A. STALNA IMOVINA (002+008+015+021+030) 22.347.265 23.469.243 95,22 

002     I  NEMATERIJALNA ULAGANJA (003 do 007) 1.514 1.728 87,62 

003       1. Ulaganja u razvoj       

004       2. Koncesije, patenti, licence i ostala prava       

005       3. Goodwill       

006       4. Ostala nematerijalna ulaganja 1.514 1.728 87,62 

007       5. Avansi i nematerijalna ulaganja u pripremi       

008     II  NEKRETNINE, POSTROJENJA, OPREMA I INVESTICIONE 
NEKRETNINE 
 (009 do 014) 

22.058.231 22.817.115 96,67 

009       1. Zemljište 17.516.490 17.516.490 100,00 

010       2. Grañevinski objekti 263.119 273.569 96,18 

011       3. Postrojenja i oprema 4.068.689 4.547.982 89,46 

012       4. Investicione nekretnine       

013       5. Avansi i nekretnine, postrojenja, oprema i investicione nekretnine u 
pripremi 

209.933 479.074 43,82 

014       6. Ulaganje na tuñim nekretninama, postrojenjima i opremi       

015     III  BIOLOŠKA SREDSTVA I  SREDSTVA KULTURE (016 do 020)       

016       1. Šume       

017       2. Višegodišnji zasadi       

018       3. Osnovno stado       

019       4. Sredstva kulture       
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020       5. Avansi i biološka sredstva i sredstva kulture u pripremi       

021     IV  DUGOROČNI FINANSIJSKI PLASMANI (022 do 029) 287.520 650.400 44,21 

022       1. Učešće u kapitalu zavisnih pravnih lica 285.120 648.000 44,00 

023       2. Učešće u kapitalu drugih pravnih lica 2.400 2.400 100,00 

024       3. Dugoročni krediti povezanim pravnim licima       

025       4. Dugoročni krediti u zemlji       

026       5. Dugoročni krediti u inostranstvu       

027       6. Finansijska sredstva raspoloživa za prodaju       

028       7. Finansijska sredstva koja se drže do roka dospijeća       

029       8. Ostali dugoročni finansijski plasmani       

030     V  ODLOŽENA PORESKA SREDSTVA       

031   B. TEKUĆA IMOVINA (032+039+060) 10.898.724 12.729.514 85,62 

032     I  ZALIHE, STALNA SREDSTVA I SREDSTVA OBUSTAVLJENOG 
POSLOVANJA NAMIJENJENA PRODAJI (033 do 038) 

1.230.826 1.948.257 63,18 

033       1. Zalihe materijala 1.085.856 1.627.076 66,74 

034       2. Zalihe nedovršene proizvodnje, poluproizvoda i nedovršenih usluga       

035       3. Zalihe gotovih proizvoda       

036       4. Zalihe robe 99.144 194.312 51,02 

037       5. Stalna sredstva i sredstva obustavljenog poslovanja namijenjena 
prodaji 

      

038       6. Dati avansi 45.826 126.869 36,12 

039     II  KRATKOROČNA POTRAŽIVANJA, PLASMANI I GOTOVINA 
(040+046+055+058+059) 

9.667.898 10.781.257 89,67 

040       1. Kratkoročna potraživanja (041 do 045) 9.377.342 10.616.999 88,32 

041         a) Kupci–povezana pravna lica 1.923.635 2.606.239 73,81 

042         b) Kupci u zemlji 5.035.498 6.115.296 82,34 

043         v) Kupci u inostranstvu 1.033.576 1.007.558 102,58 

044         g) Potraživanja iz specifičnih poslova 777.772 371.242 209,51 

045         d) Druga kratkoročna potraživanja 606.861 516.664 117,46 

046       2. Kratkoročni finansijski plasmani (047 do 054) 3.424 3.424 100,00 

047         a) Kratkoročni krediti povezanim pravnim licima       

048         b) Kratkoročni krediti u zemlji       

049         v) Kratkoročni krediti u inostranstvu       

050         g) Dio dugoročnih finansijskih plasmana koji dospijeva za naplatu u 
periodu do godinu dana 

      

051         d) Finansijska sredstva po fer vrijednosti kroz bilans uspjeha 
namijenjena trgovanju 

3.424 3.424 100,00 

052         ñ) Finansijska sredstva označena po fer vrijednosti kroz bilans 
uspjeha 

      

053         e) Okupljene sopstvene akcije i otkupljeni sopstveni udjeli namijenjeni 
prodaji ili poništavanju 

      

054         ž) Ostali kratkoročni plasmani       

055       3. Gotovinski ekvivalenti i gotovina (056+057) 41.177 85.042 48,42 

056         a) Gotovinski ekvivalenti - hartije od vrijednosti       

057         b) Gotovina 41.177 85.042 48,42 

058       4. Porez na dodatu vrijednost 203.741 9.001 2.263,54 

059       5. Aktivna vremenska razgraničenja 42.214 66.791 63,20 

060     III  ODLOŽENA PORESKA SREDSTVA       
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061   V. GUBITAK IZNAD VISINE KAPITALA       

062   G. POSLOVNA AKTIVA (001+031+061) 33.245.989 36.198.757 91,84 

063   D. VANBILANSNA AKTIVA 251.774 253.754 99,22 

064   Đ. UKUPNA AKTIVA (062+063) 33.497.763 36.452.511 91,89 

101   A. KAPITAL (102-109+110+111+114+115-116+117-122) 16.074.199 18.251.536 88,07 

102     I  OSNOVNI KAPITAL (103 do 108) 10.436.703 10.436.703 100,00 

103       1. Akcijski kapital 10.436.703 10.436.703 100,00 

104       2. Udjeli društva sa ograničenom odgovornošću       

105       3. Zadružni udjeli       

106       4. Ulozi       

107       5. Državni kapital       

108       6. Ostali osnovni kapital       

109     II  UPISANI NEUPLAĆENI KAPITAL       

110     III  EMISIONA PREMIJA       

111     IV  REZERVE (112+113)       

112       1. Zakonske rezerve       

113       2. Statutarne rezerve       

114     V  REVALORIZACIONE REZERVE 13.619.200 13.619.200 100,00 

115     VI  NEREALIZOVANI DOBICI PO OSNOVU FINANSIJSKIH 
SREDSTAVA RASPOLOŽIVIH ZA PRODAJU 

      

116     VII  NEREALIZOVANI GUBICI PO OSNOVU FINANSIJSKIH 
SREDSTAVA RASPOLOŽIVIH ZA PRODAJU 

      

117     VIII  NERASPOREĐENI DOBITAK (118 do 121)   15.482   

118       1. Nerasporeñeni dobitak ranijih godina       

119       2. Nerasporeñeni dobitak tekuće godine   15.482   

120       3. Nerasporeñeni višak prihoda nad rashodima       

121       4. Neto prihod od samostalne djelatnosti       

122     IX  GUBITAK DO VISINE KAPITALA (123+124) 7.981.704 5.819.849 137,15 

123       1. Gubitak ranijih godina 5.952.921 5.819.849 102,29 

124       2. Gubitak tekuće godine 2.028.783     

125   B. DUGOROČNA REZERVISANJA (126 do 131) 145.722 154.152 94,53 

126     1. Rezervisanja za troškove u garantnom roku       

127     2. Rezervisanja za troškove obnavljanja prirodnih bogatstava       

128     3. Rezervisanja za zadržane kaucije i depozite       

129     4. Rezervisanja za troškove restrukturiranja       

130     5. Rezervisanja za naknade i beneficije zaposlenih 92.729 101.159 91,67 

131     6. Ostala dugoročna rezervisanja 52.993 52.993 100,00 

132   V. OBAVEZE (133+142) 17.026.068 17.793.069 95,69 

133     I  DUGOROČNE OBAVEZE (134 do 141) 8.799.797 8.055.440 109,24 

134       1. Obaveze koje se mogu konvertovati u kapital       

135       2. Obaveze prema povezanim pravnim licima       

136       3. Obaveze po emitovanim dugoročnim hartijama od vrijednosti       

137       4. Dugoročni krediti 8.272.874 7.670.178 107,86 

138       5. Dugoročne obaveze po finansijskom lizingu 526.923 385.262 136,77 
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139       6. Dugoročne obaveze po fer vrijednosti kroz bilans uspjeha       

140       7. Odložene poreske obaveze       

141       8. Ostale dugoročne obaveze       

142     II  KRATKOROČNE OBAVEZE 
(143+148+153+154+155+156+157+158+159+160) 

8.226.271 9.737.629 84,48 

143       1. Kratkoročne finansijske obaveze (144 do 147) 1.951.441 2.552.805 76,44 

144         a) Kratkoročni krediti i obaveze po emitovanim kratkoročnim 
hartijama od vrijednosti 

1.060.697 700.000 151,53 

145         b) Dio dugoročnih finansijskih obaveza koji za plaćanje dospijeva u 
periodu do godinu dana 

733.650 1.480.710 49,55 

146         v) Kratkoročne obaveze po fer vrijednosti kroz bilans uspjeha       

147         g) Ostale kratkoročne finansijske obaveze 157.094 372.095 42,22 

148       2. Obaveze iz poslovanja (149 do 152) 4.759.984 6.146.435 77,44 

149         a) Primljeni avansi, depoziti i kaucije   147.711 0,00 

150         b) Dobavljači - povezana pravna lica 355.346 139.904 253,99 

151         v) Ostali dobavljači 4.362.733 5.786.062 75,40 

152         g) Ostale obaveze iz poslovanja 41.905 72.758 57,60 

153       3. Obaveze iz specifičnih poslova       

154       4. Obaveze za zarade i naknade zarada 1.389.170 826.461 168,09 

155       5. Druge obaveze 86.022 149.775 57,43 

156       6. Porez na dodatu vrijednost 23.359 44.499 52,49 

157       7. Obaveze za ostale poreze, doprinose i druge dažbine 16.295 17.654 92,30 

158       8. Obaveze za porez na dobitak       

159       9. Pasivna vremenska razgraničenja       

160       10. Odložene poreske obaveze       

161   G. POSLOVNA PASIVA (101+125+132) 33.245.989 36.198.757 91,84 

162   D. VANBILANSNA PASIVA 251.774 253.754 99,22 

163   Đ. UKUPNA PASIVA (161+162) 33.497.763 36.452.511 91,89 

 
Bilans uspjeha 

AOP POZICIJA 30.9.2013 30.9.2012 INDEX (3/4) 

1 2 3 4 5 

  A. POSLOVNI PRIHODI I RASHODI       

201     I  POSLOVNI PRIHODI (202+206+210+211-212+213-214+215) 6.115.281 10.601.269 57,68 

202       1. Prihodi od prodaje robe (203 do 205) 609.647 1.288.717 47,31 

203         a) Prihodi od prodaje robe povezanim pravnim licima       

204         b) Prihodi od prodaje robe na domaćem tržištu 541.193 1.288.717 41,99 

205         v) Prihodi od prodaje robe na inostranom tržištu 68.454     

206       2. Prihodi od prodaje učinaka (207 do 209) 5.400.392 9.212.551 58,62 

207         a) Prihodi od prodaje učinaka povezanim pravnim licima       

208         b) Prihodi od prodaje učinaka na domaćem tržištu 4.668.854 6.573.735 71,02 

209         v) Prihodi od prodaje učinaka na inostranom tržištu 731.538 2.638.816 27,72 

210       3. Prihodi od aktiviranja ili potrošnje robe i učinaka 800 4.070 19,66 

211       4. Povećanje vrijednosti zaliha učinaka       

212       5. Smanjenje vrijednosti zaliha učinaka       
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213       6. Povećanje vrijednosti investicionih nekretnina i bioloških sredstava 
koja se ne amortizuju 

      

214       7. Smanjenje vrijednosti investicionih nekretnina i bioloških sredstava 
koja se ne amortizuju 

      

215       8. Ostali poslovni prihodi 104.442 95.931 108,87 

216     II  POSLOVNI RASHODI (217+218+219+222+223+226+227+228) 7.563.138 11.863.781 63,75 

217       1. Nabavna vrijednost prodate robe 561.604 1.019.801 55,07 

218       2. Troškovi materijala 3.444.378 5.290.671 65,10 

219       3. Troškovi zarada, naknada zarada i ostalih ličnih rashoda (220+221) 2.153.461 3.084.347 69,82 

220         a) Troškovi bruto zarada i bruto naknada zarada 2.032.652 2.802.349 72,53 

221         b) Ostali lični rashodi 120.809 281.998 42,84 

222       4. Troškovi proizvodnih usluga 526.859 1.180.355 44,64 

223       5. Troškovi amortizacije i rezervisanja (224+225) 422.830 618.170 68,40 

224         a) Troškovi amortizacije 422.830 618.170 68,40 

225         b) Troškovi rezervisanja       

226       6. Nematerijalni troškovi (bez poreza i doprinosa) 391.917 594.571 65,92 

227       7. Troškovi poreza 62.089 75.866 81,84 

228       8. Troškovi doprinosa       

229   B. POSLOVNI DOBITAK (201-216)     

230   V. POSLOVNI GUBITAK (216-201) 1.447.857 1.262.512 114,68 

  G. FINANSIJSKI PRIHODI I RASHODI       

231     I  FINANSIJSKI PRIHODI (232 do 237) 131.566 143.774 91,51 

232       1. Finansijski prihodi od povezanih pravnih lica       

233       2. Prihodi od kamata 120.203 138.695 86,67 

234       3. Pozitivne kursne razlike 11.363 5.079 223,73 

235       4. Prihodi od efekata valutne klauzule       

236       5. Prihodi od učešća u dobitku zajedničkih ulaganja       

237       6. Ostali finansijski prihodi       

238     II  FINANSIJSKI RASHODI (239 do 243) 719.961 595.223 120,96 

239       1. Finansijski rashodi po osnovu odnosa povezanih pravnih lica       

240       2. Rashodi kamata 716.868 571.886 125,35 

241       3. Negativne kursne razlike 3.093 23.337 13,25 

242       4. Rashodi po osnovu valutne klauzule       

243       5. Ostali finansijski rashodi       

244   D. DOBITAK REDOVNE AKTIVNOSTI (229+231-238) ili (230+231-238)     

245   Đ. GUBITAK REDOVNE AKTIVNOSTI (-229-231+238) ili (230-
231+238) 

2.036.252 1.713.961 118,80 

  E. OSTALI PRIHODI I RASHODI       

246     I  OSTALI PRIHODI (247 do 256) 278.253 472.765 58,86 

247       1. Dobici po osnovu prodaje nematerijalnih ulaganja, nekretnina, 
postrojenja i opreme 

78.173 276.875 28,23 

248       2. Dobici po osnovu prodaje investicionih nekretnina       

249       3. Dobici po osnovu prodaje bioloških sredstava       

250       4. Dobici po osnovu prodaje sredstava obustavljenog poslovanja       

251       5. Dobici po osnovu prodaje učešća u kapitalu i dugoročnih HOV       

252       6. Dobici po osnovu prodaje materijala       
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253       7. Viškovi, izuzimajući viškove zaliha učinaka       

254       8. Naplaćena otpisana potraživanja 9.980 1.645 606,69 

255       9. Prihodi po osnovu ugovorene zaštite od rizika, koji ne ispunjavaju 
uslove da se iskažu u okviru revalorizacionih rezervi 

13.991     

256       10. Prihodi od smanjenja obaveza, ukidanja neiskorištenih dugoročnih 
rezervisanja i ostali nepomenuti prihodi 

176.109 194.245 90,66 

257     II  OSTALI RASHODI (258 do 267) 249.146 1.305.369 19,09 

258       1. Gubici po osnovu prodaje i rashodovanja nematerijalnih ulaganja, 
nekretnina, postrojenja i opreme 

219.581 1.163.964 18,86 

259       2. Gubici po osnovu prodaje i rashodovanja investicionih nekretnina       

260       3. Gubici po osnovu prodaje i rashodovanja bioloških sredstava       

261       4. Gubici po osnovu prodaje sredstava obustavljenog poslovanja       

262       5. Gubici po osnovu prodaje učešća u kapitalu i dugoročnih HOV       

263       6. Gubici po osnovu prodatog materijala       

264       7. Manjkovi, izuzimajući manjkove zaliha učinaka       

265       8. Rashodi po osnovu zaštite od rizika       

266       9. Rashodi po osnovu ispravke vrijednosti i otpisa potraživanja 840 2.561 32,80 

267       10. Rashodi po osnovu rashodovanja zaliha materijala i robe i ostali 
rashodi 

28.725 138.844 20,69 

268   Ž. DOBITAK PO OSNOVU OSTALIH PRIHODA I RASHODA (246-257) 29.107     

269   Z. GUBITAK PO OSNOVU OSTALIH PRIHODA I RASHODA (257-246)   832.604   

  I. PRIHODI I RASHODI OD USKLAĐIVANJA VRIJEDNOSTI IMOVINE       

270     I  PRIHODI OD USKLAĐIVANJA VRIJEDNOSTI IMOVINE (271 do 
279) 

  464   

271       1. Prihodi od usklañivanja vrijednosti nematerijalnih ulaganja       

272       2. Prihodi od usklañivanja vrijednosti nekretnina, postrojenja i opreme       

273       3. Prihodi od usklañivanja vrijednosti investicionih nekretnina za koje 
se obračunava amortizacija 

      

274       4. Prihodi od usklañivanja vrijednosti bioloških sredstva za koje se 
obračunava amortizacija 

      

275       5. Prihodi od usklañivanja vrijednosti dugoročnih finansijskih plasmana 
i fin. sredstava raspoloživih za prodaju 

  316   

276       6. Prihodi od usklañivanja vrijednosti zaliha materijala i robe       

277       7. Prihodi od usklañivanja vrijednosti kratkoročnih finansijskih 
plasmana 

  148   

278       8. Prihodi od usklañivanja vrijednosti kapitala       

279       9. Prihodi od usklañivanja vrijednosti ostale imovine       

280     II  RASHODI OD USKLAĐIVANJA VRIJEDNOSTI IMOVINE (281 do 
288) 

 228   

281       1. Obezvrjeñenje nematerijalnih ulaganja       

282       2. Obezvrjeñenje nekretnina, postrojenja i opreme       

283       3. Obezvrjeñenje investicionih nekretnina za koje se obračunava 
amortizacija 

      

284       4. Obezvrjeñenje bioloških sredstva za koja se obračunava 
amortizacija 

      

285       5. Obezvrjeñenje dugoročnih finansijskih plasmana i finansijskih 
sredstava raspoloživih za prodaju 

      

286       6. Obezvrjeñenje zaliha materijala i robe       

287       7. Obezvrjeñenje kratkoročnih finansijskih plasmana   228   

288       8. Obezvrjeñenje ostale imovine       

289   J. DOBITAK PO OSNOVU USKLAĐIVANJA VRIJEDNOSTI IMOVINE 
(270-280) 

 236   



 

49 
 

290   K. GUBITAK PO OSNOVU USKLAĐIVANJA VRIJEDNOSTI IMOVINE 
(280-270) 

    

291   L. PRIHODI PO OSNOVU PROMJENE RAČUNOVODSTVENIH 
POLITIKA I ISPRAVKE GREŠAKA IZ RANIJIH GODINA 

4.953     

292   LJ. RASHODI PO OSNOVU PROMJENE RAČUNOVODSTVENIH 
POLITIKA I ISPRAVKE GREŠAKA IZ RANIJIH GODINA 

26.591     

  M. DOBITAK I GUBITAK PRIJE OPOREZIVANJA       

293     1. Dobitak prije oporezivanja (244+268+289+291-245-269-290-292)       

294     2. Gubitak prije oporezivanja (245+269+290+292-244-268-289-291) 2.028.783 2.546.329 79,67 

  N. TEKUĆI I ODLOŽENI POREZ NA DOBIT       

295     1. Poreski rashodi perioda       

296     2. Odloženi poreski rashodi perioda       

297     3. Odloženi poreski prihodi perioda       

  NJ. NETO DOBITAK I NETO GUBITAK PERIODA       

298     1. Neto dobitak tekuće godine (293-294-295-296+297)      

299     2. Neto gubitak tekuće godine (294-293+295+296-297) 2.028.783 2.546.329 79,67 

300 UKUPNI PRIHODI (201+231+246+270+291) 6.530.053 11.218.272 58,21 

301 UKUPNI RASHODI (216+238+257+280+292) 8.558.836 13.764.601 62,18 

302   O. MEĐUDIVIDENDE I DRUGI VIDOVI RASPODJELE DOBITKA U 
TOKU PERIODA 

      

303 Dio neto dobitka/gubitka koji pripada većinskim vlasnicima       

304 Dio neto dobitka/gubitka koji pripada manjinskim vlasnicima       

305 Obična zarada po akciji       

306 Razrijeñena zarada po akciji       

307 Prosječan broj zaposlenih po osnovu časova rada 256 363 70,52 

308 Prosječan broj zaposlenih po osnovu stanja na kraju mjeseca 254 362 70,17 

 
 
 
Bilans tokova gotovine 

AOP POZICIJA 30.9.2013 30.9.2012 INDEX (3/4) 

1 2 3 4 5 

    A. TOKOVI GOTOVINE IZ POSLOVNIH AKTIVNOSTI       

501     I  PRILIVI GOTOVINE IZ POSLOVNIH AKTIVNOSTI (502 do 504) 10.544.927 15.309.040 68,88 

502       1. Prilivi od kupaca i primljeni avansi 10.317.454 14.723.045 70,08 

503       2. Prilivi od premija, subvencija, dotacija i sl.   5.059   

504       3. Ostali prilivi iz poslovnih aktivnosti 227.473 580.936 39,16 

505     II  ODLIVI GOTOVINE IZ POSLOVNIH AKTIVNOSTI (506 do 510) 10.154.527 15.701.154 64,67 

506       1. Odlivi po osnovu isplata dobavljačima i dati avansi 6.823.235 11.494.929 59,36 

507       2. Odlivi po osnovu isplata zarada, naknada zarada i ostalih ličnih 
rashoda 

1.485.151 2.549.951 58,24 

508       3. Odlivi po osnovu plaćenih kamata 716.867 571.886 125,35 

509       4. Odlivi po osnovu poreza na dobit   358   

510       5. Ostali odlivi iz poslovnih aktivnosti 1.129.274 1.084.030 104,17 

511     III  NETO PRILIV GOTOVINE IZ POSLOVNIH AKTIVNOSTI (501-505) 390.400     

512     IV  NETO ODLIV GOTOVINE IZ POSLOVNIH AKTIVNOSTI (505-501)   392.114   

    B. TOKOVI GOTOVINE IZ AKTIVNOSTI INVESTIRANJA       
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513     I  PRILIVI GOTOVINE IZ AKTIVNOSTI INVESTIRANJA (514 do 519) 27.090 169 16.029,59 

514       1. Prilivi po osnovu kratkoročnih finansijskih plasmana       

515       2. Prilivi po osnovu prodaje akcija i udjela       

516       3. Prilivi po osnovu prodaje nematerijalnih ulaganja, nekretnina, 
postrojenja, opreme, investicionih nekretnina i bioloških sredstava 

      

517       4. Prilivi po osnovu kamata 27.090 169 16.029,59 

518       5. Prilivi od dividendi i učešća u dobitku       

519       6. Prilivi po osnovu ostalih dugoročnih finansijskih plasmana       

520     II  ODLIVI GOTOVINE IZ AKTIVNOSTI INVESTIRANJA (521 do 524)       

521       1. Odlivi po osnovu kratkoročnih finansijskih plasmana       

522       2. Odlivi po osnovu kupovine akcija i udjela       

523       3. Odlivi po osnovu kupovine nematerijalnih ulaganja, nekretnina, 
postrojenja, opreme, investicionih nekretnina i bioloških sredstava 

      

524       4. Odlivi po osnovu ostalih dugoročnih finansijskih plasmana       

525     III  NETO PRILIV GOTOVINE IZ AKTIVNOSTI INVESTIRANJA (513-
520) 

27.090 169 16.029,59 

526     IV  NETO ODLIV GOTOVINE IZ AKTIVNOSTI INVESTIRANJA (520-
513) 

      

    V. TOKOVI GOTOVINE IZ AKTIVNOSTI FINANSIRANJA       

527     I  PRILIV GOTOVINE IZ AKTIVNOSTI FINANSIRANJA (528 do 531) 2.700.050 3.454.751 78,15 

528       1. Prilivi po osnovu povećanja osnovnog kapitala       

529       2. Prilivi po osnovu dugoročnih kredita 700.000 500.000 140,00 

530       3. Prilivi po osnovu kratkoročnih kredita 2.000.050 2.954.751 67,69 

531       4. Prilivi po osnovu ostalih dugoročnih i kratkoročnih obaveza       

532     II  ODLIVI GOTOVINE IZ AKTIVNOSTI FINANSIRANJA (533 do 538) 3.169.675 3.075.371 103,07 

533       1. Odlivi po osnovu otkupa sopstvenih akcija i udjela       

534       2. Odlivi po osnovu dugoročnih kredita 535.674 978.863 54,72 

535       3. Odlivi po osnovu kratkoročnih kredita 1.639.353 1.018.839 160,90 

536       4. Odlivi po osnovu finansijskog lizinga 779.647 435.669 178,95 

537       5. Odlivi po osnovu isplaćenih dividendi       

538       6. Odlivi po osnovu ostalih dugoročnih i kratkoročnih obaveza 215.001 642.000 33,49 

539     III  NETO PRILIV GOTOVINE IZ AKTIVNOST FINANSIRANJA (527-
532) 

  379.380   

540     IV  NETO ODLIV GOTOVINE IZ AKTIVNOSTI FINANSIRANJA (532-
527) 

469.625     

541   G. UKUPNI PRILIVI GOTOVINE (501+513+527) 13.272.067 18.763.960 70,73 

542   D. UKUPNI ODLIVI GOTOVINE (505+520+532) 13.324.202 18.776.525 70,96 

543   Đ. NETO PRILIV GOTOVINE (541-542)       

544   E. NETO ODLIV GOTOVINE (542-541) 52.135 12.565 414,92 

545   Ž. GOTOVINA NA POČETKU OBRAČUNSKOG PERIODA 85.042 211.091 40,29 

546   Z. POZITIVNE KURSNE RAZLIKE PO OSNOVU PRERAČUNA 
GOTOVINE 

11.363 5.079 223,73 

547   I. NEGATIVNE KURSNE RAZLIKE PO OSNOVU PRERAČUNA 
GOTOVINE 

3.093 23.337 13,25 

548   J. GOTOVINA NA KRAJU OBRAČUNSKOG PERIODA (545+543-
544+546-547) 

41.177 180.268 22,84 

 
 



 

51 
 

9.5. Informacije o činjenicama, uključujući nove i vanredne dogañaje u poslovanju, koji 
značajno utiču na prihode iz poslovanja emitenta, uz navoñenje u kojoj mjeri je konkretni 
dogañaj uticao na prihode 
 
Ne postoje novi niti vanredni dogañaji, osim osnivanja Neobasa (detaljnije navedeno u t. 6..3. 
Prospekta) koji značajno utiču na prihode iz poslovanja Emitenta. 
 
Osnivanje Neobasa je uticalo u velikoj mjeri na prihode, ali i na rashode jer su odvojene kompletne 
organizacione jedinice, BAS-autobuska stanica i turistička agencija, te je Neobas preuzeo održavanja 
svih meñunarodnih i meñuentitetskih linija. 
 
Značajno je istaći da je sa gradom Banja Luka, nakon provedenog javnog poziva, potpisan je ugovor 
kojim se Emitent obavezuje na vršenje javnog gradskog i prigradskog prevoza lica na linijama gradskog 
i prigradskog prevoza na grupi linija I. Ugovor važi do 31.12.2020. godine. Nisu predviñene subvencije 
za prevoz u gradskom saobraćaju od strane grada. 
 

9.6. Ako finansijski podaci u dokumentu prikazuju promjene u prodaji ili prihodima, opisati 
razloge za takve promjene 
 
Ostvarenje prihoda u 2012. godini je manje za cca 9% u odnosu na planiranirane u Sektoru saobraćaja. 
U sektoru održavanja i snabdijevanja ostvareni prihod je veći za cca 26% u odnosu na planirani. U 
sektoru BAS prihodi su veći za 8%. 
 
Ostvarenje troškova u 2012. godini u odnosu na planirane je veće za 17% u Sektoru saobraćaja i 
Sektoru održavanja i snabdijevanja, a u Sektoru BAS veći za 19% i to uglavnom zbog povećanja cijene 
nafte, naftnih derivata, ulja i maziva, autoguma i rezervnih dijelova, te povećanja troškova direktnog 
rada usljed povećanja obaveza za poreze i doprinose. 
 
Ostvareni troškovi u 2012. u odnosu na ostvarene iz 2011. godine veći su za 6%, iz gore navedenih 
razloga, a osjetno povećanje troškova u Sektoru BAS-a se desio usljed odvajanja i preseljenja. 
 

9.7. Informacije u vezi sa svim vladinim, ekonomskim, fisklanim, monetarnim ili političkim 
mjerama ili faktorima koji su značajno uticali  ili bi mogli značajno da utiču, direktno ili 
indirektno, na poslovanje emitenta 
 
Emitentu nisu poznate vladine, ekonomske, fisklane, monetarne ili političke mjere ili faktori koji bi mogli 
značajno da utiču, direktno ili indirektno, na poslovanje Emitenta. 
 

9.8. Politika dividende 
 
S obzirom na rezultate poslovanja i realizovane gubitke u prethodnim godinama, Emitent još nema 
definisanu politiku isplate dividende.  
 
U periodu koji obuhvata prikazane finansijske informacije Emitent nije isplaćivao dividendu. 
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9.9. Sudski, upravni i arbitražni postupci 
 
Emitent ima oko osamdeset sudskih sporova. 
 
Osim spora sa gradom Banja Luka, Emitent nema pokrenutih niti očekivanih pravnih sporova koji mogu 
značajnije uticati na poslovanje. 
 
Prema tužbi radi utvrñivanja, u kojoj je grad Banja Luka tužilac, vrijednost spora je označena na 20.000 
KM. Tužbenim zahtjevom tužilac traži da se utvrdi da je pravno valjan ugovor o regulisanju meñusobnih 
odnosa ugovornih strana vezano za dislokaciju stare autobuske stanice u Banjaluci, br. 05-1867/79, od 
dana 16.10.1979. godine, te da ima pravo svojine na nekretninama. 
 
Ovim sporom se nanosi velika materijalna šteta, kao i šteta ugledu Emitenta. Nakon prvostepene 
presude koja je bila u korist Emitenta, tužbeni zahtjev je u cjelosti odbijen, drugostepena presuda je bila 
u korist tužioca. Emitent je podnio reviziju Vrhovnom sudu RS i apelaciju Ustavnom sudu RS, i trenutno 
se čeka donošenje odluka navedenih sudskih instanci. 
 

9.10. Značajna promjena finansijskog ili tržišnog položaja emitenta 
 
Ukupna imovina, tj. aktiva Emitenta se na polugodištu 2013. godine smanjila za cca. 4%, a prihodi su 
se snanjili za cca. 1.700.000 KM u odnosu na polugodište 2012. godine. Najznačajnije okolnosti koje su 
uticale na smanjenje prihoda navedene su u t. 6.3 i 6.7 Prospekta. 
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10.  Izvori sredstava 

10.1.  Informacije o izvorima sredstava emitenta (kratkoročnim i dugoročnim) 
 
Izvori sredstava emitenta na dan 31.12.2012. godine: 

OPIS IZNOS 
Kapital 18,251,536 
Dugoročna rezervisanja 154,152 
Dugoročne obaveze 8,055,440 
Kratkoročne obaveze 9,737,629 
UKUPNO 36,198,757 

 
Pozicija kapitala je smanjena zbog ukidanja pripadajućeg dijela revalorizacionih rezervi na zemljište 
koje je bilo predmet prodaje u izvještajnom periodu. Struktura ročnosti kredita se promjenila u korist 
dugoročnih kredita, dok su kratkoročni krediti smanjeni. Dio dugoročnih kredita koji dospijeva do jedne 
godine se smanjio usled otplate odreñenih kredita. Ostale kratkoročne obaveze su se uvećale. 
 
Pregled dugoročnih obaveza 

O P I S 31.12.2012 1.1.2012 
Nova banka 1,313,181 1,327,974 
Komercijalna banka 0 0 
NLB Leasing 0 0 
Volks Bank Leasing  23,178 
ASA banka 283,795 556,492 
VB Leasing Sarajevo 101,466 344,530 
Bobar banka 2,856,997 1,690,835 
IRB RS - Bobar banka 3,500,000 3,500,000 
Vejsstroprod Bus 0 5,282 
UKUPNO 8,055,439 7,448,291 
 
Najznačajnije dugoročne obaveze su za kredite kod Bobar banke u iznosu od 1.500.000 KM i 
2.500.000,00 KM, Nove banke u iznosu od 1.500.000 KM, IRBRS putem Bobar banke 3.500.000 KM. 
 
Pregled kratkoročnih obaveza 

OPIS 31.12.2012 1.1.2012 
Kredit Nova banka 150,000 250,000 
Kredit Bobar banka 550,000  
Dio dugoročnih obaveza sa dospijećem do 1 god. 1,480,710 1,852,387 
Avansi 147,711 54,187 
Obaveze prema dobavljačima u zemlji 4,156,214 5,372,930 
Obaveze prema dobavljačima u inostranstvu 1,769,752 2,408,816 
Obaveze za neto LD 167,744 181,842 
Obaveze za porez na LD 250,941 76,351 
Obaveze za doprinose 407,776 305,003 
Obaveze za porez na dobit  0 
Obaveze za carine i druge poreze 17,654 34,024 
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Druge obaveze (članarine poslovnim udruženjima i 
osiguravajućim kućama, kamata i druge obaveze) 

639,127 763,279 

 
Najznačajnije kratkoročne obaveze su krediti kod Bobar banke u iznosu od 550.000 KM i Nove banke u 
iznosu od 150.000 KM. 
Kreditima se uglavnom održavala likvidnost Društva i pokrivale obaveze po osnovu goriva u pojedinom 
periodu poslovne godine. 
 

10.2.  Objašnjenje iznosa i izvora sredstava, kao i opis novčanog toka emitenta 
 
Ukupni novčani prilivi Emitenta u toku 2012. godine iznosili su 29.879.641 KM. Najznačajnija stavka 
priliva su prilivi iz poslovnih aktivnosti i iznosili su 23.714.958 KM ili oko 80% ukupnih priliva, od toga 
prilivi od kupaca su iznosili 18.534.563 KM. Ukupni prilivi po osnovu finansiranja su iznosili  6.142.500 
KM ili oko 20% ukupnih priliva. Ukupni odlivi u toku 2012. iznosili su 29.981.454 KM, od toga odlivi iz 
poslovnih aktivnosti iznosili su 24.171.964 KM ili oko 80% ukupnih odliva.  
 

10.3.  Informacije o bonitetu emitenta i strukturi finansiranja emitenta 
 
Račun Emitenta u Bobar banka a.d. Bijeljina, filijala Banja Luka, od dana otvaranja je bio blokiran po 
sljedećim osnovama: 

- rješenje suda broj: 57 0 Ip 097436 12 Ip, datum blokade: 12.5.2012. godine, tražilac izvršenja 
GP KRAJINA AD B LUKA, iznos glavnog duga 33.390,98 KM + zakonska zatezna kamata i 
troškovi izvršenja; plaćeno 74.324,67 KM; 

- mjenica serijski broj RS422480663, datum blokade 18.7.2013. godine, tražilac izvršenja VB 
LEASING BH DOO SARAJEVO, traženi iznos 34.926,23 KM, plaćeno 34.926,23 KM; 

- rješenje suda broj: 57 O PS 006434 13 IP, sredstva rezervisana 20.9.2013. godine, tražilac 
izvršenja grad Banja Luka, iznos glavnice 16.900,00 KM, čeka se pravosnažnost rješenja; 

- rješenje suda broj: 57 O PS 105415 13 IP, sredstva rezervisana: 23.10.2013. godine, tražilac 
izvršenja MDIS d.o.o. Laktaši, iznos glavnog duga i troškova izvršenja 45.297,04 KM, čeka se 
pravosnažnost rješenja. 

 
Na dan izrade Prospekta račun Emitenta nije blokiran. 
 

10.4.  Informacije o svim ograničenjima korišćenja kapitalnih sredstava koja su značajno 
uticala ili bi mogla značajno da utiču, direktno ili indirektno, na poslovanje emitenta 
 
Osim hipoteka koje su navedene u t. 8.1. Prospekta, ne postoje druga ograničenja. 
 

10.5. Informacije o predviñenim izvorima finansiranja koji su potrebni kako bi se ispunile 
obaveze iz t. 5.2.3. i 8.1. 
 
U tačkama 5.2.3. i 8.1. nisu predviñene obaveze Emitente u smislu budućih značajnih investicija. 
Obaveze po osnovu kredita i lizinga Emitent će ispunjavati prihodima iz redovnog poslovanja. 
 
Nova autobaza u naselju Kumsale, koja je navedena u t. 5.2.3. Prospekta, planira se finansirati iz 
vlastitih sredstava. Urañena je sva potrebna projektna dokumentacija do izdavanja grañevinske 
dozvole, i do sada je u tu svrhu uloženo oko 120.000 KM.  
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11.  Upravni, rukovodeći i nadzorni organi 

11.1.  Imena, poslovne adrese i funkcije, koje u izdavaocu obavljaju članovi upravnih i 
nadzornih organa 
 
Upravni odbor Emitenta čine: 
 
Ime i prezime Poslovna adresa Funkcija 
Glamočak Nebojša Bulevar Srpske vojske 17, Banja Luka Predsjednik 
Maričić Goran Bulevar Srpske vojske 17, Banja Luka Član 
Đurić Sladomir Bulevar Srpske vojske 17, Banja Luka Član 

 
 
Odbor za reviziju Emitenta čine: 
 
Ime i prezime Poslovna adresa Funkcija 
Grbić Radmila Bulevar Srpske vojske 17, Banja Luka Predsjednik 
Račić Goran Bulevar Srpske vojske 17, Banja Luka Član 
Škorić Milan Bulevar Srpske vojske 17, Banja Luka Član 

 
 
Prema našim saznanjima, na osnovu raspoloživih informacija, niti jedan član uprave emitenta u 
proteklih pet godina nije bio krivično gonjen, niti je protiv nekoga od njih donesena presuda za krivična 
djela protiv privrede. 
 
 
Prema našim saznanjima, na osnovu raspoloživih informacija, niti jedan član uprave emitenta u 
proteklih pet godina nije bio član odbora nekog društva, koje je proglasilo stečaj. 
 
 
Prema našim saznanjima, na osnovu raspoloživih informacija, niti jedan član uprave emitenta ne 
obavlja poslove van emitenta, a koji su od uticaja na emitenta. 
 
 
Prema našim saznanjima, na osnovu raspoloživih informacija, ne postoji rodbinaska povezanost 
izmeñu članova uprave emitenta. 
 
 
Prema našim saznanjima, na osnovu raspoloživih informacija, niti jedan član uprave emitenta nije u 
proteklih pet godina bio član upravnih, rukovodećih ili nadzornih organa drugih privrednih društava. 
 
 
Prema našim saznanjima, na osnovu raspoloživih informacija, niti jedan član uprave emitenta nije u 
proteklih pet godina bio pod službenom optužbom ili sankcijoom od strane pravosudnih ili regulatornih 
organa, niti je sudskom odlukom nekom od njih zabranjen rad. 
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Od značaja za rukovoñenje Emitentom je i njen Izvršni tim, koji čine: 
 

Ime i prezime Poslovna adresa Funkcija 

Dejan Mijić Bulevar Srpske vojske 17, 
Banja Luka Direktor 

Goran Starčević 
Bulevar Srpske vojske 17, 
Banja Luka Izvršni direktor sektora sobraćaj 

Jugoslav Dubočanin Bulevar Srpske vojske 17, 
Banja Luka 

Izvršni direktor sektora održavanje i 
snabdijevanje 

Milivoj Kukavica Bulevar Srpske vojske 17, 
Banja Luka Rukovodilac službe zajedničkih poslova 

Igor Gajić 
Bulevar Srpske vojske 17, 
Banja Luka Rukovodilac službe kontrole 

 
U pogledu značajnih poslova koje obavljaju van Emitenta, samo je izvršni direktor Goran Starčević i 
direktor privrednog društva Lasta d.o.o. Banja Luka. 
 

11.2.  Sukob interesa upravnih, rukovodećih i nadzornih organa i višeg rukovodstva 
 
Ne postoji sukob interesa lica navedenih u prethodnoj tački u pogledu funkcija i aktivnosti, koje 
obavljaju u Emitentu i njihovih ličnih interesa, odnosno njihovih funkcija i aktivnosti van emitenta. 
 
Prema našim saznanjima, na osnovu raspoloživih informacija, ne postoje sporazumi ili dogovori sa 
najvećim akcionarima, klijentima, dobavljačima ili drugim licima, na osnovu kojih je bilo koje lice iz tačke 
11.1 izabrano na svoju funkciju u Emitentu. 
 

11.3.  Lična primanja članova uprave 
 
Na osnovu Odluke Skupštine akcionara, br. 86/08 od 30.7.2008. godine naknada za predsjednika 
Upravnog odbora i Odbora za reviziju iznosi 450 KM, a za članove Upravnog i Odbora za reviziju 400 
KM. Odlukom Komisije za utvrñivanje visine naknada, br. 4487/10, naknada za članove  odbora za 
reviziju je izmjenjena i sada  iznosi 200 KM (iznos naknade je isti za sve članove, kao i za predsjednika 
Odbora za reviziju). 
 
Takoñe, predviñeno je da ukoliko član Upravnog odbora ili Odbora za reviziju ima dva uzastopna 
izostanka sa sjednice naknada mu se smanjuje za 100 KM. 
 
Lična primanja direktora iznose 1.800 KM, a izvršnih direktora Emitenta iznose 1.250 KM mjesečno.  
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12.  Praksa uprave 

12.1.  Datum isteka aktuelnog mandata i vremenski period, tokom kojeg je lice obavljalo tu 
funkciju 
 
Članovi Upravnog odbora imenovani su Odlukom skupštine akcionara, br. 10/12 od 27.8.2012. godine. 
Mandat članovima Upravnog odbora, shodno članu 46 Statuta, traje četiri godine. 
 
Sistematizacijom radnih mjesta predviñeno je da se sa izvršnim direktorima zasniva radni odnos, 
potpisivanjem ugovora o radu na neodreñeno vrijeme. Sa izvršnim direktorom Goranom Starčevićem 
potpisan je ugovor na neodreñeno vrijeme dana 1.10.2010. godine, a sa izvršnim direktorom 
Jugoslavom Dubočaninom dana 18.12.2013. godine. 
 
Članovi Odbora za reviziju imenovani su odlukom Skupštine akcionara, br. 12/12 od  27.8.2012. 
godine. Mandat članovima Odbora za reviziju nije vremenski ograničen Statutom Emitenta niti odlukom 
Skupštine akcionara, traje do razrješenja članova. 
 

12.2.  Informacije o ugovorima o djelu članova upravnih, rukovodećih i nadzornih organa 
zaključenim sa emitentom, ili bilo kojim od njegovih povezanih društava, koji predviñaju 
pogodnosti po raskidu radnog odnosa 
 
Ne postoje ugovori o djelu članova upravnih, rukovodećih i nadzornih organa zaključeni sa Emitentom, 
ili bilo kojim od njegovih povezanih društava, koji predviñaju pogodnosti po raskidu radnog odnosa. 
 

12.3.  Informacije o komisiji za reviziju i komisiji za naknade emitenta 
 
Odlukom Upravnog odbora, br. 8/10 od 2.8.2010. godine formirana je: 

- Komisija za odreñivanje naknade člnovima upravnog odbora, odbora za reviziju i internog 
revizor (izabrani članovi komisije su: Dojčinović Rada, Đurić Vesna  i Granolić Sanja) i 

- Komisija za izbor članova upravnog i izvršnog odbora (izabrani članovi komisije su: Grujić 
Slobodan, Đurić Sladomir i Vlajko Sančanin). 

 
Emitent nema propisane uslove po kojima prethodno navedene komisije rade, a članovi ovih komisija 
ne dobijaju nikakav vid naknade po osnovu tog članstva. 
 

12.4.  Standardi korporativnog upravljanja - izjava o usklañenosti 
 
U aprilu 2012. godine, Emitent je usvojio sopstveni Kodeks kodeks korporativnog upravljanja. Isti je 
objavljen na sajtu Banjalučke berze http://www.blberza.com/Pages/DocView.aspx?Id=28244 
 
Izjava Emitenta o usklañenosti sa Standardima korporativnog upravljanja je objavljena na sajtu 
Banjalučke berze 14. juna 2013. godine http://www.blberza.com/Pages/DocView.aspx?Id=29834 
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13.  Zaposleni 

13.1.  Broj zaposlenih i podjela po osnovnim vrstama djelatnosti i geografskim lokacijama 
 
 
Struktura zaposlenih Broj 
Proizvodnja, odnosno saobraćaj i održavanje motornih vozila 141 
Prodaja i komercijala 4 
Administracija 18 
Menadžment 4 

 
Svi zaposleni rade na teritoriji Bosne i Hercegovine, u sklopu osnovne djelatnosti Društva. 
 
Na dan sačinjavanja izvještaja o poslovanju za 2012. godinu broj zaposlenih je iznosio 299 radnika i to:  

- na neodreñeno: 256 izvršilaca 
- na odreñeno: 43 izvršilaca. 

 
Na dan 31.12.2013. godine, ukupan broj zaposlenih iznosi 170 radnika, i to: 

- na neodreñeno: 158 izvršilaca 
- na odreñeno: 12 izvršilaca 

 
Organizaciona šema koja je u primjeni od 1. februara 2014. godine: 
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Neobas je preuzimanjem obavljanja djelatnosti meñunarodnog i meñugradskog saobraćaja, poslova 
trgovine, ugostiteljstva i turističke agencije preuzeo i oko 130 radnika od Emitenta. Pored ovoga, na 
broj radnika, u manjem obimu, uticala je i fluktuacija radnika (penzionisanja i prestanci radnog odnora 
po različitim osnovama). 
 

13.2. Informacije o vlasništvu nad akcijama emitenta 
 
Na dan izrade Prospekta, član Upravnog odbora, Sladomir Đurić ima 17,08% učešća u osnovnom 
kapitalu Emitenta. Niko drugi od lica navedenih u tački 11.1. nije akcionar Emitenta. 
 

13.3. Opis svih aranžmana u vezi sa mogućnošću sticanja akcija emitenta od strane 
zaposlenih 
 
Kad je riječ o mogućnostima sticanja akcija Emitenta od strane zaposlenih, ne postoje nikakvi posebni 
aranžmani u bilo kojem aktu Emitenta. Zaposleni mogu sticati akcije na isti način kao i sva druga fizička 
i pravna lica kupovinom akcija na berzi. 
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14. Većinski akcionari 

14.1. Ime ili poslovno ime lica koje, neposredno ili posredno, posjeduje učešće u kapitalu 
emitenta ili u pravu glasa – 5%, 10%, 15%, 25%, 30%, 50% i 75%, zajedno sa iznosom učešća 
svakog takvog lica 
 

Naziv akcionara % učešća 
u kapitalu 

BABIĆ ŽIVKO 24,827313 
ĐURIĆ SLADOMIR 17,082736 
DUBOČANIN VID 10,303251 
PREF AD BANJA LUKA 8,107225 
FOND ZA RESTITUCIJU RS AD BANJA LUKA 4,053617 

 
Izvor informacija: Banjalučka berza http://www.blberza.com/Pages/issuerdata.aspx?code=apbl 
 

14.2. Navesti  da li akcije emitenta daju različito pravo glasa ili odgovarajuću negativnu izjavu 
o tome 

Emitent nema akcija koje daju različito pravo glasa. 
 
Svaka obična akcija Emitenta daje jednako pravo glasa u Skupštini akcionara Društva, tako da jedna 
akcija uvijek daje pravo na jedan glas. 
 

14.3. Podaci o licu sa kontrolnim položajem u emitentu 
 
Shodno podacima u tački 14.1 Prospekta niko od navedenih lica nema kontrolni položaj. 
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15. Transakcije povezanih lica 

15.1. Finansijske transakcije emitenta i povezanih lica 
 
 
U toku 2012. godine društvo je ostvarilo ukupni promet s povezenim licem u iznosu od 4.373.160 KM.  
 
Struktura prometa u toku 2012. godine prikazana je u sledećoj tabeli: 
 

Potraživanja od povezanih lica 
Duguje Potražuje Saldo 

3.876.438 865.192 3.011.246 
Obaveze prema povezanim licima 356.818 496.722 -139.904 
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16. Dodatne informacije 

16.1. Osnovni kapital 
 

Osnovni kapital Emitenta je upisan i uplaćen u cjelini, iznosi 10.436.703 KM, a sastoji se od 10.436.703 
redovnih akcija, klase „A“, nominalne vrijednosti 1,00 KM po akciji. 

 
Emitent nema odobrenih, a neizdatih akcija. 
 

Broj i nominalna vrijednost 
sopstvenih akcija emitenta i 
njihovo učešće u osnovnom 

kapitalu emitenta 
 

Broj zamjenljivih hartija 
od vrijednosti koje daju 
pravo na sticanje akcija 
emitenta, uz navoñenje 

uslova u vezi sa 
sticanjem tih akcija 

Postojanje bilo kakve 
odluke ili obaveze 
emitenta u vezi sa 
davanjem prava 

prvenstva pri budućim 
povećanjima osnovnog 

kapitala 

Informacija o broju i 
procentu akcija za koje 

su izdate izvedene 
hartije od vrijednosti 

Emitent nema sopstvenih 
akcija 
 

Emitent nema 
emitovanih zamjenljivih 
hartija od vrijednosti 
 

Emitent nema 
donesenu odluku u vezi 
sa davanjem prava 
prvenstva pri budućim 
povećanjima osnovnog 
kapitala, a obavezu 
davanja prava 
prvenstva ispunjava u 
skladu sa zakonskim 
odredbama 

Emitent nema takvih 
akcija 
 

 
 
 
Prikaz promjena vrijednosti osnovnog kapitala u prethodnom periodu: 

Vrsta emisije i 
datum odluke o emisiji 

 
 

R. br. 
emisije 

Emisija 

    
Javna ponuda  

1 
1.043.670.300 redovnih akcija, klase „A“, nominalne 
vrijednosti 0,01  KM, u ukupnom iznosu 10.436.703 KM 
 

 
Emisija bez obaveze izrade 
prospekta - spajanje akcija 
(27.8.2012) 

 
 
 2 

 
10.436.703 redovnih akcija, klase „A“, nominalne 
vrijednosti 1,00  KM, u ukupnom iznosu 10.436.703 KM 

 
 

16.2. Statut Društva 

16.2.1. Opis djelatnosti emitenta uz navoñenje članova statuta, kojima je to regulisano 
 

Član 7. Statuta propisuje djelatnosti Emitenta, i to: 
41.10 Organizacija izvoñenja projekata za zgrade 
41.20 Izgradnja stambenih i nestambenih zgrada  
42.11 Izgradnja puteva i autoputeva 
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42.12 Izgradnja željezničkih pruga i podzemnih željeznica 
42.13 Izgradnja mostova i tunela 
42.21 Izgradnja cjevovoda za tečnosti i gasove 
42.22 Izgradnja vodova za električnu struju i telekomunikacije 
42.91 Izgradnja hidrograñevinskih objekata 
42.99 Izgradnja ostalih objekata niskogradnje, d.n. 
43.11 Uklanjanje objekata 
43.12 Pripremni radovi na gradilištu 
43.21 Elektroinstalacioni radovi 
43.22 Uvoñenje instalacija vodovoda, kanalizacije, gasa i instalacije za grijanje i klimatizaciju 
43.29 Ostali grañevinski instalacioni radovi 
43.31 Fasadni i štukaturni radovi 
43.32 Ugradnja stolarije 
43.33 Postavljanje podnih i zidnih obloga 
43.34 Farbarski i staklarski radovi 
43.39 Ostali završni grañevinski radovi 
43.91 Podizanje krovnih konstrukcija i pokrivanje krovova 
43.99 Ostale specijalizovane grañevinske djelatnosti, d.n. 
45.11 Trgovina automobilima i motornim vozilima lake kategorije 
45.19 Trgovina ostalim motornim vozilima 
45.20 Održavanje i popravka motornih vozila 
45.31 Trgovina na veliko dijelovima i priborom za motorna vozila 
45.32 Trgovina na malo dijelovima i priborom za motorna vozila 
46.19 Posrdovanje u trgovini raznovrsnim proizvodima 
46.71 Trgovina na veliko čvrstim, tečnim i gasovitim gorivima i sličnim proizvodima 
46.90 Nespecijalizovana trgovina na veliko 
47.11 Trgovina na malo u nespecijalizovanim prodavnicama pretežno prehrambenim proizvodima, 

pićima i duvnskim proizvodima 
47.19 Ostala trgovina na malo u nespecijalizovanim prodavnicama 
47.26 Trgovina na malo proizvodima od duhana u specijalizovanim prodavnicama 
47.30 Trgovina na malo motornim gorivima u specijalizovanim prodavnicama 
47.99 Ostala trgovina na malo izvan prodavnica, tezgi i pijaca 
49.31 Gradski i prigradski kopneni prevoz putnika 
49.32 Taksi prevoz 
49.39 Ostali kopneni prevoz putnika, d.n. 
52.21 Uslužne djelatnosti u kopnenom saobraćaju 
52.24 Pretovar tereta 
56.10 Djelatnosti restorana i usluge dostave hrane 
56.21 Djelatnosti keteringa 
56.29 Ostale djelatnosti pripreme i posluživanja (dostave) hrane 
56.30 Djelatnosti pripreme i posluživanja pića 
61.10 Djelatnosti žičane telekomunikacije 
61.20 Djelatnosti bežične telekomunikacije 
61.30 Djelatnosti satelitske telekomunikacije 
61.90 Ostale telekomunikacione djelatnosti 
68.10 Kupovina i prodaja sopstvenih nekretnina 
68.20 Iznajmljivnje i poslovanje sopstvenim nekretninama ili nekretninama uzetim u zakup (lizing) 
71.20 Tehničko ispitivanje i analiza 
73.11 Agencija za reklamu i propagandu 
73.12 Usluge oglašavanja (predstavljanja) preko medija 
79.11 Djelatnosti putničkih agencija 
79.12 Djelatnosti tur-operatora 
79.90 Ostale rezervacijske usluge i pripadajuće djelatnosti 
82.11 Kombinovane kancelarijsko-administrativne uslužne djelatnosti 
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82.20 Djelatnosti pozivnih centara 
82.30 Organizacija sastanak i poslovnih jedinica 
 

Društvo u okviru registrovanih djelatnosti obavlja i poslove spoljnotrgovinskog prometa roba i 
usluga. 

 

16.2.2. Kratki prikaz odredbi statuta o organima Društva, kao i mogućih drugih akata, kojima je 
ureñena podjela emitenta na administrativne cjeline 
 

Članom 33. Statuta odreñeni su organi Emitenta: 
- Skupština, 
- Upravni odbor, 
- Generalni direktor, 
- Izvršni odbor, 
- Interni revizor i 
- Odbor za reviziju. 

 
Članom 38. Statuta predviñene su nadležnosti Skupštine: 

- izmjenama Statuta koji ima značaj i sadržinu osnivačkog akta, uključujući naročito i promjene 
koje ustanovljavaju, povećavaju ili smanjuju odobreni broj akcija ili promjene prava ili 
povlastica bilo koje vrste ili klase akcija, povećavaju ili smanjuju osnovni kapital, ali ne 
uključujući promjene koje može izvršiti upravni odbor u skladu sa zakonom, 

- statusnim promjenama, promjeni pravne forme u drugu formu privrednog društva i sticanje i 
raspolaganje imovinom velike vrijednosti, u skladu sa zakonom, 

- raspodjeli dobiti i pokriću gubitaka, 
- usvajanju finansijskih izvještaja, kao i izvještaja upravnog odbora i nezavisnog revizora u vezi 

sa finansijskim izvještajima, 
- politici naknada i nagradama članovima Upravnog odbora, 
- izboru i razrješenju članova Upravnog odbora društva, 
- prestanku društva, 
- izboru i razrješenju internog revizora, nezavisnog revizora i odbora za reviziju, 
- pitanjima podnesenim skupštini akcionara na odlučivanje od upravnog odbora društva, u 

skladu sa zakonom, 
- izdacima po osnovu nagrañivanja direktora društva ili članova upravnog odbora putem 

izdavanja akcija, varanata i drugih finansijskih i nefinansijskih davanja i 
- drugim pitanjima navedenim u zakonu. 

 
Članom 48. Statuta predviñene su nadležnosti Upravnog odbora: 

- upravljanje razvojem društva i strategijom i nadziranjem izvršnih direktora i administracije 
društva, 

- utvrñivanje ili odobravanje poslovnog plana društva, 
- sazivanje sjednice skupštine akcionara i utvrñivanje prijedloga dnevnog reda, 
- davanje i opozivanje prokure, 
- utvrñivanje prijedloga odluka skupštine akcionara i kontrolu njihovog sprovoñenja, 
- izdavanje akcija u okviru limita utvrñenog zakonom, 
- izdavanje zamjenljivih obveznica, obveznica, varanata ili drugih hartija od vrijednosti, u okviru 

limita predviñenog zakonom, 
- izbor i razrješenje izvršnih direktora, odobravanje uslova ugovora koje društvo zaključuje sa 

njima i utvrñivanje njihove naknade, 
- utvrñivanje iznosa i dana dividende, dana plaćanja i postupka plaćanja dividendi, 
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- usvajanje šestomjesečnih finansijskih izvještaja društva, 
- osnivanje novih poslovnih jedinica, 
- donošenje odluka o drugim pitanjima u skladu sa zakonom i statutom društva. 

 
Članom 65. predviñene su nadležnosti Odbora za reviziju: 

- donosi plan rada interne revizije, 
- razmatra izvještaj interne revizije i daje preporuke po izvještajima o reviziji, 
- izvještava upravni odbor o realizaciji preporuka po izvještajima o reviziji, 
- izvještava Skupštinu akcionara Društva o računovodstvu, izvještajima i finasijskom poslovanju 

Društva i njegovih povezanih Društava, 
- izjašnjava se o prijedlogu odluke o raspodjeli dobiti koju usvaja Skupština, 
- izvještava o usklañenosti poslovanja društva sa zakonskim i drugim regulatornim zahtjevima, 
- predlaže Skupštini izbor nezavisnog revizora. 

 
Odbor za reviziju podnosi izvještaj akcionarima na svakoj godišnjoj Skupštini, a na vanrednoj sjednici 
Skupštine kada smatraju da je izvještavanje prikladno i nužno ili kada to traži Upravni odbor. Odbor za 
reviziju dostavlja poseban izvještaj Skupštini o ugovorima zaključenim izmeñu društva i povezanih lica. 

 
Članom 66. predviñene su nadležnosti Internog revizora: 

- kontroliše i izvještava Odbor za reviziju o vjerodostojnosti i kompletnosti finasijskih izvještaja 
društva, 

- kontroliše i izvještava Odbor za reviziju o vjerodostojnosti i kompletnosti izvještvanja akcionara 
o finansijskim i drugim informacijama, 

- kontroliše i izvještava Odbor za reviziju o ugovorima sklopljenim izmeñu društva i članova 
Upravnog odbora društva, kao i sa povezanim licima u smislu Zakona o privrednim društvima, 

- kontroliše usklañenost organizacije i djelovanje Društva sa kodeksom ponašanja, 
- kontroliše postupak rješavanje prigovora akcionara Društva, članova organa Društva u vezi 

naprijed navedenih tačaka. 

U izvršavanju svojih dužnosti interni revizor može pregledati sva dokumenta društva, provjeriti njihovu 
vjerodostojnost i podatke koji se u njima nalaze, zahtjevati izvještaje i objašenjenja od uprvnog odbora i 
zapolenih i pregledati stanje imovine. 
 

16.2.3. Opis prava, posebnih pogodnosti i ograničenja, koji važe za svaku vrstu i klasu već 
izdatih akcija 
 

Svaka vrsta i klasa izdatih akcija omogućava akcionaru ostvarivanje prava u skladu sa 
Zakonom o privrednim društvima. Ne postoje predviñena ograničenja niti posebne pogodnosti. 

 

16.2.4. Opis aktivnosti koje su potrebne da bi se promijenila prava imalaca akcija uz navoñenje 
slučajeva u kojima odredbe osnivačkog akta i statuta odstupaju od odredbi zakona o privrednim 
društvima, a po osnovu odredbi koje to izričito dopuštaju 
 

Prava imalaca akcija mogu se mijenjati samo u skladu sa odredbama Zakona o privrednim 
društvima – odlukom nadležnog organa Emitenta u okviru zakonom predviñenih ovlašćenja. 

 
Odredbe Statuta koje odstupaju od odredbi Zakona o privrednim društvima, a po osnovu 

odredbi koje to izričito dopuštaju: 
• Član 7 predviña da Upravni odbor donosi odluku o  osnivanju poslovne jedinice; 
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• Članom 29 je precizirano da se  dividende, posebne naknade i nagrade ne mogu 
isplaćivati na teret osnovnog kapitala; 

• Član 41 predviña da se spisak učesnika daje na uvid prisutnim akcionarima i njihovim 
zastupnicima prije glasanja; 

• Član 55 propisuje da se odredbe Statuta o isključenju prava glasa akcionara u Skupštini 
shodno primjenjuju i na isključenje prava glasa  člana Upravnog odbora prilikom 
odlučivanja u Upravnom odboru; 

• U članu 56 predviñeni su dodatni osnovi za izvještavanje skupštine akcionara od strane 
Upravnog odbora. 
 

16.2.5. Sazivanje godišnjih i redovnih skupština akcionara 
 

Skupština se saziva najmanje jednom godišnje (godišnja skupština), u skladu sa zakonom. 
 
Shodno članu 39. Statuta, poziv za sjednicu Skupštine akcionara objavljuje se bez prekida na 

internet stranici berze tokom vremena koje je propisano za objavljivanje godišnje i vanredne skupštine i 
u najmanje dva dnevna lista, registrovana na području Republike Srpske, a uz to poziv se može objaviti 
i na internet stranici Društva, ne kraće od 30 dana i ne duže od 60 dana prije održavanja u slučaju 
godišnje skupštine, a u slučaju vanredne skupštine, ne kraće od 15  dana i ne duže od 30 dana prije 
dana njenog održavanja. 

 

16.2.6. Kratak opis bilo koje odredbe emitenta, koja daje mogućnost da se odloži ili spriječi 
sticanje kontrolnog paketa akcija 
 

Statut Emitenta nema takve odredbe. 
 

16.2.7. Navoñenje odredbi statuta ili drugog akta emitenta, koje nalažu objelodanjivanje učešća 
u osnovnom kapitalu emitenta ili u glasačkim pravima 
 

Statut Emitenta nema takve odredbe, a podaci o deset akcionara koji imaju najviši % učešća u 
kapitalu Emitenta, odnosno u glasačkim pravima su objavljeni na sajtu Banjalučke berze. 

 

16.2.8. Navoñenje posebnih odredbi statuta, koje se odnose na promjenu osnovnog kapitala 
 

Prema članu 18. Statuta, na smanjenje i povećanje osnovnog kapitala primjenjuju se odredbe 
Zakona o privrednim društvima. 
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17. Značajni ugovori 
 
Emitent nema značajnih ugovora, osim ugovora sklopljenih u redovnom poslovanju. 
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18. Informacije, čiji su izvor treća lica i izjave stručnjaka 
 
 
Emitent nema izvještaj, odn. mišljenje koje je uključeno u Prospekt, osim izvještaja nezavisnog revizora 
o kojem su podaci navedeni u tački 2.1. Prospekta. 
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19. Dokumenti dostupni na uvid 
 
 
Za sve vrijeme važenja Prospekta na internet stranici Banjalučke berze i u sjedištu Emitenta u redovno 
radno vrijeme biće dostupni javnosti sljedeći dokumenti: 

a) statut Emitenta; 
b) svi izvještaji, pisma i drugi dokumenti, finansijske informacije o prošlom poslovanju, procjene i 

mišljenja stručnjaka, koji su pripremljeni na zahtjev Emitenta, čiji je bilo koji dio uključen u 
Prospekt ili na koji se Prospekt poziva; 

c) finansijske informacije o prošlom poslovanju ili, u slučaju grupe, finansijske informacije o 
prošlom poslovanju za Emitenta i njegova zavisna preduzeća pojedinačno, za dvije finansijske 
godine, koje prethode objavi Prospekta. 
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20. Informacije o udjelima 
 
 
Emitent je vlasnik udjela privrednog društva Neobas d.o.o. Banja Luka sa učešćem od 49% i 
privrednog društva Krajina osiguranje a.d. Banja Luka sa učešćem od 0,03546%.  
 
Prema saznanjima Emitenta ne postoje informacije koje se odnose na društva u kojima ima udio u 
kapitalu, a koje bi mogle da imaju značajan uticaj  na procjenu imovine i obaveza, finansijskog položaja 
ili dobitaka i gubitaka Emitenta. 


